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nóíÉí~êØí=É=hçëçîØë
åÉëØê=EÉ=ÇáÉäF=Çç=íØ
îçíçàåØ=éØê=ÜÉêØ=íØ

ÇóíØ=ÄêÉåÇ~=åàØ=éÉêáìÇÜÉ
ÇóîàÉ´~êÉK=kØ=òÖàÉÇÜàÉí=É
é~ê~âçÜëÜãÉ=íØ=NQ=ëÜâìêíáí
~í~=Çç=íÛì=ÇêÉàíçÜÉå=âìíáîÉ
íØ=îçíáãáí=éØê=í~=òÖàÉÇÜìê
äÉÖàáëä~íìêØå=É=íÉíØ=é~ë
êêØòáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ=eçíá=åÖ~
dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=åØ
ÑìåÇ=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK=qØ
ÇêÉàíØ=îçíÉ=åØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ
Çç=íØ=âÉåØ=N=ãáäáçå=É=TVQ
ãáàØ=É=USO=èóíÉí~êØI=åÇØêë~
áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=á
â~åØ=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜ~=éØêÖ~íáíJ
àÉí=éØê=ãÄ~êØî~àíàÉå=É=âØíáà
éêçÅÉëá=



02 E SHTUNË, 13 SHKURT 2021 AKTUALE

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

ilka¦oI= NO= pehroq J= h~å~äáí
íÉäÉîáòáî= Äêáí~åáâ= __`= á= ØëÜíØ
åÇ~äì~ê= íê~åëãÉíáãá= åØ= háåØI
â~= åàçÑíì~ê= ^Çãáåáëíê~í~
hçãÄØí~êÉ= éØê= o~Çáç= ÇÜÉ
qÉäÉîáòáçåI= éØêãÉë= åàØ
ÇÉâä~ê~íÉ= ãØ= NN= ëÜâìêíK= hó
åàçÑíáã=â~=~êÇÜìê=åàØ=à~îØ=é~ëá
êêÉÖìää~íçêá=Äêáí~åáâ=á=ãÉÇá~îÉ=á
â~= êÉÑìòì~ê= íÉäÉîáòáçåáí
ëÜíÉíØêçê= âáåÉò= äáÅÉåÅØå= éØê
íê~åëãÉíáãK
mØêãÄ~àíà~=É=â~å~äáí=Äêáí~åáâ=â~

ëÜâÉäìê=ëÉêáçòáëÜíÒ=ìÇÜØòáãÉí
éØê= ê~éçêíáã= åØ= âØíØ= ëÜíÉíI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= âØêâÉë~í= èØ
ä~àãÉí= íØ= àÉåØ= íØ= ë~âí~= ÇÜÉ= íØ
îØêíÉí~ÒI=ÇÜÉ=íØ=ãçë=ÇØãíçàåØ
áåíÉêÉë~í= âçãÄØí~êÉ= íØ= háåØëÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ÇÉâä~ê~íØK
̂ Çãáåáëíê~í~= pÜíÉíØêçêÉ= éØê
cáäãI=qÉäÉîáòáçå=ÇÜÉ=o~Çáç=åìâ
äÉàçå= __`JåØ= èØ= í~= î~òÜÇçàØ
íê~åëãÉíáãáå=åØ=háåØ=ÇÜÉ=åìâ
éê~åçå= ~éäáâáãáå= îàÉíçê= éØê
íê~åëãÉíáãÒ= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ

åàçÑíáãK=kàØ=òØÇÜØåØëÉ=É=__`J
ëØ= â~= íÜØåØ= éØêãÉë= åàØ
ÇÉâä~ê~íÉ= ãÉ= ëÜâêáã= ëÉ= âó
ãÉÇáìã=ØëÜíØ= á=òÜÖØåàóÉê= èØ
~ìíçêáíÉíÉí= âáåÉòÉ= â~åØ
îÉåÇçëìê=âØëÜíìÒK
__`=ØëÜíØ= íê~åëãÉíìÉëá=ãØ= á
ÄÉëì~ê= á= ä~àãÉîÉ= åØ= ÄçíØ= ÇÜÉ
ê~éçêíçå= éØê= íêÉÖáãÉ= åÖ~= É
ÖàáíÜØ=Äçí~=åØ=ãØåóêØ=íØ=ë~âíØI
íØ=é~~åëÜãÉ=ÇÜÉ=é~= ÑêáâØ=~éç
Ñ~îçêáòáãÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãÉåíK

Kina ia ndalon transmetimin BBC-së

jbii_rokI= NO= pehroq J= pÜíÉíá
~ìëíê~äá~å=á=sáâíçêá~ë=Çç=íØ=ÜóàØ
åØ=áòçäáãI=éØê=ÜÉêØ=íØ=íêÉíØI=éØê
íØ= ëÜíóéìê= åàØ= ëÜéØêíÜáã= íØ
ääçàáí= Äêáí~åáâ= íØ= âçêçå~îáêìëáíI
èØ= ÄÉëçÜÉí= íØ= âÉíØ= ÜóêØ= åØ
âçãìåáíÉí= åÖ~= åàØ= ÜçíÉä
â~ê~åíáåØK= wóêí~êØí= ~ìëíê~äá~åØ
ÇÉêá= ãØ= í~åá= â~åØ= ÖàÉíìê= NP
ê~ëíÉ=èØ=îáàåØ=åÖ~=åàØ=éìåØíçêI=á
Åáäá=é~=ÇáàÉåá=ØëÜíØ=áåÑÉâíì~ê=åØ
åàØ= ÜçíÉä= åØ=jÉääÄìêåK= fòçäáãá
â~= åáëìê= íØ= ÉåàíÉå= ÇÜÉ= Çç= íØ
éØêÑìåÇçàØ= íØ= ãØêâìêØåK
nÉîÉêá~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= íìêåÉì

^ìëíê~äá~å=léÉå= á= íÉåáëáí= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= åØ= âêóÉèóíÉíáå= É
ëÜíÉíáíI=jÉääÄìêåK
mçêI=ëéÉâí~íçêØí=Çç=íØ=åÇ~äçÜÉå
íØ= ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= åÖà~êàÉå= É
Åáä~=ãØ=é~êØ=â~=íØêÜÉèìê=ÇÉêá=åØ
PM=MMM=åàÉêØò=åØ=ÇáíØK=
hêóÉãáåáëíêá= á=sáâíçêá~ëI=a~åáÉä
^åÇêÉïëI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëÜéØêíÜáãá= ~âíì~ä= á
âçêçå~îáêìëáí=åìâ=ØëÜíØ=á=äáÇÜìê
ãÉ= ÜçíÉäÉí= â~ê~åíáåØ= èØ
éØêÇçêáå=äçàí~êØí=É=íÉåáëáíK=^á=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= î~êá~åíá= Äêáí~åáâ= á
âçêçå~îáêìëáí= éØêÜ~éÉí= ãØ

ëÜéÉàí= ÇÜÉ= ãØ= äÉÜíØI= éçê
ëÜéêÉÜì= ÄáåÇàÉå= ëÉ= áòçäáãá= Çç
íØ= ÄØàØ= éìåØK= m~ê~= âØíáà
ëÜéØêíÜáãáI= sáâíçêá~= åìâ= â~
é~ëìê= áåÑÉâëáçåÉ= äçâ~äÉ= éØê= OU
ÇáíØK=sáíáå=É=â~äì~êI=åØ=Çáãêáå=É
^ìëíê~äáëØI= îÉåÇ~ëáí= É
jÉääÄìêåáí=â~åØ=Çìêì~ê=åàØ=åÖ~
áòçäáãÉí=ãØ=íØ=Öà~í~=ÇÜÉ=ãØ=íØ
êêÉéí~= åØ= ÄçíØI= éØê= í~= äìÑíì~ê
î~äØå= É= ÇóíØ= íØ= âçêçå~îáêìëáíK
hàç= î~äØ= â~= ëÜâ~âíì~ê= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=VM=éØê=èáåÇ=íØ=OV=MMM
ê~ëíÉîÉ= ãÉ= âçêçå~îáêìë= åØ
^ìëíê~äá=ÇÜÉ=VMV=îÇÉâàÉK

Mellburni hyn në izolim të ri, ndalohen 
turmat në Australian Open

r^pefkdqlkI= NO= pehroq J
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= gçÉ= _áÇÉåI= â~
äØëÜì~ê= åàØ= ìêÇÜØê= ÉâòÉâìíáî
éØê= îÉåÇçëàÉå= É= ë~åâëáçåÉîÉ
âìåÇØê= ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= éì´áí
ìëÜí~ê~â= åØ= já~åã~êK
p~åâëáçåÉí= ÖçÇ~ëáå= ÇÜàÉíØ
áåÇáîáÇØI= éØêÑëÜáêØ= ìëÜíêìÉëáå
É=ÇÉíóêØë=ëØ=éêÉëáÇÉåíáí=ÇÜÉ=íêá
âçãé~åáK=e~é~í=ì=åÇØêãçêØå
ÉÇÜÉ= éØê= í~= Äääçâì~ê= è~ëàÉå= É
ìëÜíêáëØ=åØ=åàØ=ãáäá~êÇ=Ççää~êØ
ÑçåÇÉ= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
já~åã~êáíI= èØ= ãÄ~ÜÉå= åØ
pÜ_^K= rëÜíêá~= É= já~åã~êáíI
îÉåÇáí=èØ=åÇêóëÜÉ=åàáÜÉí=ÉÇÜÉ

ëá= _áêã~åáI= â~= çêÖ~åáòì~ê= éì´
ãØ= N= ëÜâìêíI= ÇìâÉ= éØêãÄóëìê
èÉîÉêáåØ=É=òÖàÉÇÜìê=åØ=ãØåóêØ

ÇÉãçâê~íáâÉ= íØ= ^ìåÖ= p~å= pìì
hóáëØK==
aÜàÉíØê~= ãáàØê~= åàÉêØò= à~åØ

ÇìâÉ=éêçíÉëíì~ê=í~ëÜ=É=åàØ=à~îØI
éØêâìåÇØê= åÇ~äáãáí= íØ
íìÄáãÉîÉ= íØ= ãØÇÜ~= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= ÇÜÉ= îÉåÇçëàÉë= ëØ
çêØë= éçäáÅçêÉK= h~= ê~éçêíÉ= éØê
åàÉêØò= íØ= éä~Öçëìê= êØåÇØI= é~ëá
éçäáÅá~=éØêÇçêá=Ö~òáå=äçíëàÉääØëI
íçé~í= É= ìàáí= ÇÜÉ= éäìãÄ~í= É
ÖçãØë=âìåÇØê=éêçíÉëíìÉëîÉK=
mêÉëáÇÉåíá= _áÇÉå= â~= âØêâì~ê
òãÄê~éëàÉå=É=éì´áí=ÇÜÉ=äáêáãáå
É=ìÇÜØÜÉèØëîÉ=ÅáîáäØI=éØêÑëÜáêØ
pìì=hóáåØK=wØê~í=É=éçéìääáí= íØ
_áêã~åáëØ= éç= ÇØÖàçÜÉå= ÇÜÉ
Äçí~= éç= ëÜáâçåÒI= â~= éçÜì~ê
_áÇÉåI= ÇìâÉ=ì= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íØ
åÇØêã~êêØ= îÉéêáãÉ= íØ

ãØíÉàëÜãÉ= åØëÉ= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉK= aç= íØ= îÉåÇçëáã
âçåíêçääÉ= íØ= Ñçêí~= íØ
ÉâëéçêíÉîÉK= aç= í~= åÖêáàãØ
é~ëìêáåØ= åØ= pÜ_^I= åÖ~= É= Åáä~
éØêÑáíçå= èÉîÉêá~= Äáêã~åÉòÉI
åÇØêë~= Çç= í~= î~òÜÇçàãØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= âìàÇÉëáå
ëÜØåÇÉíØëçêI= ÖêìéÉí= É
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= ÇÜÉ= òçå~í= É
íàÉê~I= åÖ~= íØ= Åáä~í= éØêÑáíçå
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= éçéìääá= á
_áêã~åáëØÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
_áÇÉåáK= hàç= ØëÜíØ= ÜÉê~= É= é~êØ
èØ= _áÇÉåá= éØêÇçê= ë~åâëáçåÉí
éêÉàëÉ= â~= ã~êêØ= ÇÉíóêØå= É
éêÉëáÇÉåíáí=ãØ=OM=à~å~êK

ShBA-ja sanksionon udhëheqësit
e puçit në Mianmar

mo^d¦I=NO=pehroq J=nÉîÉêá~=´ÉâÉ
ÜìãÄá= îçíáãáå= åØ= é~êä~ãÉåí
éØê= í~= òÖà~íìê= ÖàÉåÇàÉå= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ= ëØ= âçêçå~îáêìëáíK
iáÖàîØåØëáí=É=êÉÑìòì~å=âØêâÉëØå
É=âêóÉãáåáëíêáí=^åÇêÉà=_~Äáë=éØê
í~=òÖà~íìê=ÖàÉåÇàÉå=É=íáääØ=éØêíÉà
NQ= ëÜâìêíáíI= ãÉ= ÖàáíÜØ
é~ê~ä~àãØêáãÉí= É= íáà= éØê
âçä~éëáå= É= ãìåÇëÜØã= íØ
ëáëíÉãáí=ëÜØåÇÉíØëçêI=éØê=ëÜâ~â
íØ=åìãêáí=íØ=ä~êíØ=íØ=ê~ëíÉîÉ=ãÉ
âçêçå~îáêìëK
†Éâá~I=ãÉ=NMKT=ãáäáçåØ=Ä~åçêØI

ØëÜíØ= åØå= åáîÉäÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
Äääçâáãá= èóëÜ= åØ= íÉíçêK= páé~ë
nÉåÇêØë= bîêçéá~åÉ= éØê
hçåíêçääáå=É=pØãìåÇàÉîÉI=†Éâá~
åØ=Çó= à~îØí= É= ÑìåÇáí= â~=èÉåØ=É
Çóí~=åØ=bîêçéØI=é~ë=mçêíìÖ~äáëØI
ë~= áì= éØêâÉí= ê~ëíÉîÉ= ÇáíçêÉ=ãÉ
âçêçå~îáêìëK= hó= îÉåÇ= â~
âçåÑáêãì~ê=ãÄá=NT=TMM=îáâíáã~
ãÉ= âçêçå~îáêìëI= = åàØ= åÖ~
åçêã~í=ãØ=íØ=ä~êí~=åØ=ÄçíØ=éØê
âçâØ=Ä~åçêáK
kìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ=â~=â~äì~ê=NKS=ãáäáçåK
jçëî~òÜÇáãá= á= ÖàÉåÇàÉë= ëØ

à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=éêáíÉí= íØ= ´çàØ
åØ= êáÜ~éàÉå= É= Çóè~åÉîÉ= ÇÜÉ
ÜÉèàÉå=É=çêØë=éçäáÅçêÉ=åÖ~=à~î~=É
~êÇÜëÜãÉK=iÉÜíØëáãá=íçí~ä=ÇÜÉ
éØêÜ~éà~= É= é~âçåíêçääì~ê= É
áåÑÉâëáçåÉîÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
ãìí~ÅáçåÉí= É= êÉà~= íØ= îáêìëáíI
ØëÜíØ= êêìÖØ=ÇêÉàí=ãÄáåÖ~êâáãáí
íØ=ãØíÉàëÜØã= íØ= ëéáí~äÉîÉ= ÇÜÉ
âçä~éëáí= íØ= êêàÉíáí= ëéáí~äçêÒI= íÜ~
_~ÄáëK=
léçòáí~= åØ= m~êä~ãÉåíáå= É
†ÉâáëØ=íÜ~=ëÉ=èÉîÉêá~=éç=îÉéêçå
åØ=ãØåóêØ= â~çíáâÉ= ÇÜÉ= ëÉ= ~àç
åìâ= á= â~= éê~åì~ê= âØêâÉë~í= éØê

åàØ= äÉÖàáëä~Åáçå= íØ= êá= éØê
é~åÇÉãáåØI= éØê= êáëÜáâáãáå= É
ã~ë~îÉ= ÉâòáëíìÉëÉI= éØê
âçãéÉåëáã= ãØ= íØ= ä~êíØ= éØê

ëáéØêã~êêØëáí= ÇÜÉ= åàÉêØòáí= åØ
â~ê~åíáåØI=ëá=ÇÜÉ=éØê=éä~åÉ=ãØ
íØ= è~êí~= éØê= êáÜ~éàÉå= É
ëÜâçää~îÉK

Çekia i jep fund gjendjes së jashtëzakonshme
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NO= pehroq J= h~åÇáÇ~íá
éØê= ÇÉéìíÉí= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EmahFI
jØêÖáã= iìëÜí~âìI= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ=ãØ= NQ= ëÜâìêí= ÉäÉâíçê~íá= á
mahJëØ= Çç= íÛá= ÜÉÇÜØ= éçëÜíØ= íØ
ÖàáíÜ~=ëçåÇ~òÜÉí=É=éçêçëáíìê~K ^á
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=ÄáåÇìê=ëÉ=mahJ
à~= Çç= íÛá= ÑáíçàØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ= ÇÜÉ
Çç=íØ=âçåÑáêãçÜÉí=ëá=é~êíá=É=é~êØK
kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë
béçâ~=É=êÉÒI=iìëÜí~âì=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= ÉäÉâíçê~íá= á= mahJëØ= ØëÜíØ
ãçÄáäáòì~ê=ëá=âìêêØ=ãØ=é~êØK kØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ= ëÜâìêíáí= éêÉë= èØ
mahJà~=íÛá=ÜÉÇÜØ=éçëÜíØ=íØ=ÖàáíÜ~
ëçåÇ~òÜÉí=É=é~Öì~ê~=ÇÜÉ=íØ=Ç~äØ
É=é~ê~K=nóíÉí~êØí=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= Çç= í~= îäÉêØëçàåØ= ä~êí
çéçòáí~êáòãáå= âçåëíêìâíáî= ÇìâÉ
áì=Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØ=åØ=éÉêáìÇÜØå
ãØ=íØ=îØëÜíáêØ=ëá=é~ëçàØ=É=`çîáÇJ

NVI=ëÉéëÉ=mahJà~=â~=èÉåØ=çéçòáíØ
É= éìëÜíÉíáíI éçê= àç= É= ëÜíÉíáí= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=ë~àK=^åÇ~àI=ãÄá=âØíØ
Ä~òØ= èóíÉí~êØí= Çç= íÛá~= ÄÉëçàåØ
îçíØå= mahJëØ= ëá= É= îÉíãà~
~äíÉêå~íáîØ= ëÉêáçòÉ= åØ= ëâÉåØå
íçåØ=éçäáíáâÉÒI=â~=íÜØåØ=iìëÜí~âìK
^á=â~=íêÉÖì~ê=~êëóÉí=éëÉ=èóíÉí~êØí
ãØ= NQ= ëÜâìêí= ÇìÜÉí= í~= îçíçàåØ
mahJåØK páé~ë=íáàI=åØ=ìÇÜØâêóèáå
èØ= ÖàÉåÇÉí= hçëçî~I= îÉíØã= âàç
é~êíá= ãìåÇ= íÛá= à~éØ ÇêÉàíáã
îÉåÇáíK nóíÉí~êØí= ÇìÜÉí= í~
îçíçàåØ= mahJåØ= éØê= Çáë~= ~êëóÉW
mahJà~= â~= éêçÖê~ã= íØ= è~êíØ= éØê
êáãØâØãÄàÉå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= åØ
ìÇÜØâêóèáå=åØ=íØ=Åáäáå=åÇçÇÜÉãáI
îÉíØã=mahJà~=Çá=íÛá= à~éØ ÇêÉàíáãK
m~= mahJåØ= êêÉòáâçÜÉí= íØ
ëÜéØêÄØÜÉí= É= ÖàáíÜØ= ~àç= ´Ñ~êØ
ØëÜíØ= ~êêáíìê= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ~äÉ~íØí= í~åØ
åÇØêâçãÄØí~êØ=ëá=ÇÜÉ=é~=mahJåØ
~ëåàØ= éêçÅÉë= åìâ= ÉÅØå= éØêé~ê~
ÇÜÉ= îÉåÇá= îÉíØã= ëí~Öåçå= ÇÜÉ

áòçäçÜÉíÒI=â~=íÜØåØ=iìëÜí~âìK
^á â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=åÇáâáãáå=èØ
Çç= íØ= âÉíØ= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ
ãìåÖÉë~=É=e~ëÜáã=qÜ~´áí=ÇÜÉ=É
h~Çêá= sÉëÉäáíK= h~ã= ÄáåÇàÉå= ëÉ
ÉÇÜÉ= èóíÉí~êØí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=Çç=íØ=êêÉëÜíçÜÉå=éØêâê~Ü
mahJëØ= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ
éáâØêáëÜí= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~ÇêÉàíØëáëØ= èØ= ì= ØëÜíØ= ÄØêØ= Çó
äáÇÉêØîÉ= íØ= ë~àÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
iìëÜí~âìK

béçâ~=É=êÉÒW wK=iìëÜí~âìI=ëá=àì=â~
ëÜâì~ê= ÑìëÜ~í~= òÖàÉÇÜçêÉ\ p~
ØëÜíØ= ãçÄáäáòì~ê= ÉäÉâíçê~íá= á
mahJëØ=éØê=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ\
iìëÜí~âìW cìëÜ~í~= òÖàÉÇÜçêÉ
ØëÜíØ=ÇìâÉ=ëÜâì~ê=åØ=ãØåóêØ=íØ
ãêÉâìääìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= âØëÜíì
éêÉëáã=íØ=ëÜâçàØ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇK=kØ
Ä~òØ= íØ= ~ë~à= èØ= âÉãá= é~êØ= åØ
íÉêêÉåI= ãìåÇ= íØ= íÜÉã= ëÉ
ÉäÉâíçê~íá= á= mahJëØ= ØëÜíØ= ãØ= á
ãçÄáäáòì~ê=ëÉ=âìêêØ=ÇÜÉ=Éâòáëíçå

åàØ= ÑêóãØ= ëÜìãØ= ãØ= éçòáíáîÉ
ëÉë~=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=S=íÉíçêáíK

béçâ~=É=êÉÒW ¦ëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ=èØ
mahJà~= éç= ëÜâçå= åØ= òÖàÉÇÜàÉ
ÇìâÉ= ãçë= é~ëìê= åØ= hçëçîØ= ~ë
äáÇÉêáå= Üáëíçêáâ= íØ= ë~àI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= ~ë= äáÇÉêáå= É= ÇóíØ= éçäáíáâI
h~Çêá= sÉëÉäáK= p~= ëÑáÇìÉëÉ= Çç= íØ
àÉåØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ=éØê=mahJåØ\
iìëÜí~âìW ¦ëÜíØ=É=îØêíÉíØ=èØ=àÉãá
ÇØãíì~ê= ëÜìãØ= é~ë= ÖçÇáíàÉë= èØ
âÉãá=ã~êêØ=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ
ãÉ=~êêÉëíáãáå=É=éêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á
ÇÜÉ= âêóÉí~êáí= sÉëÉäáI= ãáêØéç= åÉ
éØêëØêá= âÉãá= ÖàÉíìê= ÑçêÅØå= èØ= íØ
ãçÄáäáòçÜÉãá=ÇÜÉ=íØ=éìåçàãØ=ë~
ãØ= ëÜìãØ= éØê= Üáê= íØ= âØíóêÉ
Äìêê~îÉ= èØ= é~ÇêÉàíØëáëÜí
èØåÇêçàåØ= ~íàÉK= h~ã= ÄáåÇàÉå= ëÉ
ÉÇÜÉ= èóíÉí~êØí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=Çç=íØ=êêÉëÜíçÜÉå=éØêâê~Ü
mahJëØ= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ
éáâØêáëÜí= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~ÇêÉàíØëáëØ= èØ= ì= ØëÜíØ= ÄØêØ= Çó
äáÇÉêØîÉ=íØ=ë~àK

béçâ~=É=êÉÒW=mëÉ=èóíÉí~êØí=ÇìÜÉí
í~ îçíçàåØ=mahJåØ\
iìëÜí~âìW nóíÉí~êØí= ÇìÜÉí= í~
îçíçàåØ= mahJåØ= éØê= Çáë~= ~êëóÉW
mahJà~= â~= éêçÖê~ã= íØ= è~êíØ= éØê
êáãØâØãÄàÉå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= åØ
ìÇÜØâêóèáå=åØ=íØ=Åáäáå=åÇçÇÜÉãáI
îÉíØã=mahJà~=Çá=íÛá=à~é=ÇêÉàíáãK=m~
mahJåØ=êêÉòáâçÜÉí=íØ=ëÜéØêÄØÜÉí
É=ÖàáíÜØ=~àç=́ Ñ~êØ=ØëÜíØ=~êêáíìê=ÇÉêá

ãØ=ëçí=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=~äÉ~íØí=í~åØ
åÇØêâçãÄØí~êØ=ëá=ÇÜÉ=é~=mahJåØ
~ëåàØ= éêçÅÉë= åìâ= ÉÅØå= éØêé~ê~
ÇÜÉ= îÉåÇá= îÉíØã= ëí~Öåçå= ÇÜÉ
áòçäçÜÉíK

béçâ~=É=êÉÒW aáë~=ëçåÇ~òÜÉ=à~åØ
éìÄäáâì~ê=ÇÉêá=ãØ=í~åá=ÇÜÉ=mahJ
åØ= É= åñàÉêêáå= é~êíá= íØ= ÇóíØK `áäá
ØëÜíØ= îäÉêØëáãá= àì~à= éØê= âØíç
ëçåÇ~òÜÉ\
iìëÜí~âìW kìâ= Çì~= íØ= ãÉêêÉã
ãÉ=ëçåÇ~òÜÉ=íØ=íáää~=íØ=Åáä~í=à~åØ
íØ=é~Öì~ê~K=råØ=à~ã=´Çç=ÇáíØ=åØ
íÉêêÉå= ÇÜÉ= êÉ~äáíÉíá= ØëÜíØ
âêÉàíØëáëÜí=åÇêóëÜÉK

béçâ~=É=êÉÒW †Ñ~êØ à~åØ=éêáíàÉí=É
àì~à~=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=NQ=ëÜâìêíáí\
p~= ãÉåÇçåá= ëÉ= Çç= íØ= ÑáíçàØ= âàç
é~êíá\
iìëÜí~âìW kØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ
ëÜâìêíáí=éêÉë=èØ=mahJà~=íÛá=ÜÉÇÜØ
éçëÜíØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëçåÇ~òÜÉí= É
é~Öì~ê~= ÇÜÉ= íØ= Ç~äØ= É= é~ê~K
nóíÉí~êØí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= Çç= í~= îäÉêØëçàåØ= ä~êí
çéçòáí~êáòãáå= âçåëíêìâíáî= ÇìâÉ
áì=Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØ=åØ=éÉêáìÇÜØå
ãØ=íØ=îØëÜíáêØ=ëá=é~ëçàØ=É=`çîáÇJ
NVI=ëÉéëÉ=mahJà~=â~=èÉåØ=çéçòáíØ
É= éìëÜíÉíáíI éçê= àç= É= ëÜíÉíáí= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=ë~àK=^åÇ~àI=ãÄá=âØíØ
Ä~òØ= èóíÉí~êØí= Çç= íÛá~= ÄÉëçàåØ
îçíØå= mahJëØ= ëá= É= îÉíãà~
~äíÉêå~íáîØ= ëÉêáçòÉ= åØ= ëâÉåØå
íçåØ=éçäáíáâÉK

Pa PDK-në asnjë proces 
nuk ecën përpara

mêáëÜíáåØI=NO=ëÜâìêí=EboF=J=kØ
nÉåÇêØå=É=píØêîáíàÉë=_~òØ= íØ
hçã~åÇØë= ëØ=açâíêáåØë=ÇÜÉ
píØêîáíàÉë= à~åØ= ÅÉêíáÑáâì~ê
áåëíêìâíçêØí=É= êáåà=Ä~òì~ê=åØ
êáëÜáâáãáå= É= äáíÉê~íìêØë= éØê
ãáëáçåáå= É= êá= íØ= cphJëØI= â~

ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= pÜØêÄáãá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= cphJëØK
fåëíêìâíçêØîÉ= íØ= êá= cphJà~=ì
â~= ÄÉëì~ê= åàØ= ÇÉíóêØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= ãÉ
éØêÖàÉÖàØëá= íê~àåáãáå= É
éàÉëØí~êØîÉI= èØ= ØëÜíØ= ´ÉäØëá

âêóÉëçê=òÜîáääáãçê=åØ=íØ=Åáäáå
ãÄØëÜíÉíÉå=îäÉê~í=íÜÉäÄØëçêÉ
ëá=åàØ=ÉäÉãÉåí=á=êØåÇØëáëÜØã
á=åÇØêíáãáí=ÇÜÉ=á=íÜÉãÉäÉîÉ=íØ
åàØ= â~ê~âíÉêá= ìëÜí~ê~âÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= éØê
ãÉÇá~K

Certifikohen instruktorët e rinj të FSK-së

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=jØêÖáã=iìëÜí~âì

h~åÇáÇ~íá=éØê=ÇÉéìíÉí=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahFI=jØêÖáã
iìëÜí~âìI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÉäÉâíçê~íá=á=mahJëØ=ØëÜíØ=ãçÄáäáòì~ê=ëá
âìêêØ=ãØ=é~êØ=éØê=íÛá=ÇÜØåØ=ÑáíçêÉå=âØë~à=é~êíáÉ=ãØ=NQ=ëÜâìêíK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=mahJà~=ØëÜíØ=
É=îÉíãà~=~äíÉêå~íáîØ=ëÉêáçòÉ=åØ=ëâÉåØå=éçäáíáâÉI=é~=íØ=ÅáäØå=~ëåàØ=éêçÅÉë
åìâ=ÉÅØå=éØêé~ê~K=iìëÜí~âì=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=ìÇÜØâêóèáå=åØ=íØ=Åáäáå
åÇçÇÜÉí=hçëçî~I=îÉíØã=mahJà~=Çá=íÛá=à~éØ=ÇêÉàíáãK=páé~ë=íáàI=èóíÉí~êØí=Çç
íØ=êêÉëÜíçÜÉå=éØêâê~Ü=mahJëØ=ÇáíØå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÉÇÜÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
é~ÇêÉàíØëáëØ=èØ=ì=ØëÜíØ=ÄØêØ=e~ëÜáã=qÜ~´áí=ÇÜÉ=h~Çêá=sÉëÉäáí
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NO= pehroq J=kÉëØê= EÉ
ÇáÉäF=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=Çç=íÛì
ÇêÉàíçÜÉå=âìíáîÉ=íØ=îçíáãáå=éØê
í~=òÖàÉÇÜìê=äÉÖàáëä~íìêØå=É=íÉíØK
fåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= â~åØ
ÄØêØ= íØ= ÖàáíÜ~= éØêÖ~íáíàÉí= éØê
ãÄ~êØî~àíàÉå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ=íØ=NQ=ëÜâìêíáíK==
hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉ= EhnwF= â~= ãáê~íì~ê

Çáò~àåáå= ÇÜÉ= éØêãÄ~àíàÉå= É
ÑäÉíØîçíáãÉîÉ=ëá=ÇÜÉ=ÄêçëÜìêØå
É=â~åÇáÇ~íØîÉ=íØ=ÅÉêíáÑáâì~ê=éØê
éàÉëØã~êêàÉ= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉK
qØ=ÇêÉàíØ=îçíÉ=åØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ
â~åØ=N=ãáäáçå=É=TVQ=ãáàØ=É=USO
èóíÉí~êØK=kØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ=à~åØ
NQP=ãáàØ=É=S=îçíìÉë=ãØ=é~â=ëÉ
åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= S= íÉíçêáí= OMNVI
é~ëá= åÖ~= âàç= äáëíØ= à~åØ= ä~êÖì~ê
NOO= ãáàØ= É= QON= îçíìÉë= íØ= ÅáäØí
â~åØ= îÉíØã= ÇçâìãÉåíÉ= íØ
áÇÉåíáÑáâáãáí= íØ= äØëÜì~ê~= åÖ~

rkjfhJì= ëá= ÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ä~êÖáãáí=íØ=NN=MUS=éÉêëçå~îÉ=íØ
ÅáäØí= à~åØ= âçåÑáêãì~ê= ëÉ= à~åØ
ä~êÖì~ê= åÖ~= ëâÉã~= éÉåëáçå~äÉ
éØê=ëÜâ~â=íØ=îÇÉâàÉëK=
kìãêá=á=nÉåÇê~îÉ=íØ=sçíáãáí=åØ
íØ= ÖàáíÜØ= îÉåÇáå=ØëÜíØ=UUUI=ãÉ
ÖàáíÜëÉà= O= PUO= îÉåÇîçíáãÉK= mç
~ëÜíìI= ëáé~ë= äáëíØë
éØêÑìåÇáãí~êÉ= íØ= ÅÉêíáÑáâì~êI
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ÉÇÜÉ=éØê=íØ
ÇÜØå~í= É= îçíìÉëîÉ= åÖ~= à~ëÜíØ
hçëçîØëI= íØ= ÅáäØí= à~åØ

êÉÖàáëíêì~ê= ëìâëÉëëÜØã= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=ëØ=~éäáâáãáíK=
dà~íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ= ~éäáâáãáí
hnwJà~=â~=éê~åì~ê=ÖàáíÜëÉà=NPM
NSU=~éäáâ~ÅáçåÉ=éØê= êÉÖàáëíêáãK
m~ë=îäÉêØëáãáí=íØ=~éäáâ~ÅáçåÉîÉ
à~åØ= ~éêçîì~ê= NMO= NMM
~éäáâ~ÅáçåÉI= åÇØêë~= à~åØ
êÉÑìòì~ê= OU= MSU= ~éäáâ~ÅáçåÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= éêçâìêçêá~= ÇÜÉ
éçäáÅá~= â~åØ= åÇØêã~êêØ= íØ
ÖàáíÜ~= ã~ë~í= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
ãÄêçàíàÉå= É= áåíÉÖêáíÉíáí= íØ
éêçÅÉëáí= òÖàÉÇÜçê= ãØ= NQ
ëÜâìêíK= hØíç= áåëíáíìÅáçåÉ= â~åØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=à~åØ=é~àíì~ê=èØ
íÛá=Ä~ëÜâØêÉåÇçàåØ=~âíáîáíÉíÉí=É
éØêÄ~ëÜâØí~= ãÉ= èØääáã= íØ
é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= âÉèéØêÇçêáãáí
íØ=îçíØëK

wóêí~êØí= É= âØíóêÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= â~åØ= ÇÉâä~êì~ê

ëÉ= âìëÜÇç= èØ= ÅÉåçå= îçíØå= åØ
ÇáíØå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=ÑçêÅØå=É=äáÖàáíK=mØê
ãÄêçàíàÉå= É= îçíØëI= mêçâìêçêá~
â~= Å~âíì~ê= UU= éêçâìêçêØI
hØëÜáääá= dàóèØëçêá= PM= Öàóèí~êØ
âìàÇÉëí~êØI= åÇØêë~= éçäáÅá~= â~
Ü~êíì~ê=éä~å=çéÉê~íáî=éØê=ÇáíØå
É=òÖàÉÇÜàÉîÉK

Ministri Selimi takon
Lumezin, diskutojnë për

mbarëvajtjen 
e zgjedhjeve

jáåáëíêá= á=aêÉàíØëáëØ=åØ=ÇÉíóêØI
pÉäáã= pÉäáãáI= íØ= éêÉãíÉå= â~
òÜîáääì~ê= åàØ= í~âáã= éìåÉ= ãÉ
âêóÉéêçâìêçêáå= É= ëÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê= iìãÉòáK= kØ= Ñçâìë
íØ= Ä~ëÜâØÄáëÉÇáãáí= Öà~íØ= âØíáà

Kosova të dielën voton për
zgjedhjet e jashtëzakonshme

fkpqfqr`flkbq=b=sbkafq=h^k¦=_¦o¦=q¦=dgfqe^=m¦od^qfqgbq=m¦o=j_^gqgbk=b=wdgbaegbsb=q¦=NQ=pehroqfq=

nóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=åÉëØê=EÉ=ÇáÉäF=Çç=íØ=îçíçàåØ=éØê=ÜÉêØ=íØ=ÇóíØ=ÄêÉåÇ~
åàØ=éÉêáìÇÜÉ=ÇóîàÉ´~êÉK=kØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=é~ê~âçÜëÜãÉ=íØ=NQ=ëÜâìêíáí=~í~
Çç=íÛì=ÇêÉàíçÜÉå=âìíáîÉ=íØ=îçíáãáí=éØê=í~=òÖàÉÇÜìê=äÉÖàáëä~íìêØå=É=íÉíØ
é~ë=êêØòáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ=eçíá=åÖ~=dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí
íØ=â~äì~êK=qØ=ÇêÉàíØ=îçíÉ=åØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ=Çç=íØ=âÉåØ=N=ãáäáçå=É=TVQ=ãáàØ
É=USO=èóíÉí~êØI=åÇØêë~=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=á=â~åØ=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜ~
éØêÖ~íáíàÉí=éØê=ãÄ~êØî~àíàÉå=É=âØíáà=éêçÅÉëá=
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í~âáãá= áëÜíÉ= ãÄ~êØî~àíà~= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=é~ê~âçÜëÜãÉ=éØê
hìîÉåÇáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå
ãØ= NQ= ëÜâìêíK= aìâÉ
âçåëáÇÉêì~ê= ëÉ=hçëçî~= ØëÜíØ= É
ÇØëÜãì~ê= éØê= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= äáê~
ÇÜÉ= ÑÉêI= ëá= ëÜíóääØ= É
ÇÉãçâê~ÅáëØ= Ñìåâëáçå~äÉ= ÇÜÉ
ëÜÉãÄìää= éØê= ëÜìãØ= ëÜíÉíÉ= íØ
ê~àçåáíI= ãáåáëíêá= pÉäáãá= â~
éçíÉåÅì~ê= ëÉ= ÇìÜÉí= êì~àíìê
âØíØ= éàÉâìêá= ÉäÉâíçê~äÉ= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáåØ= É=ã~åáÑÉëíì~ê= íØ
èóíÉí~êØîÉ= Öà~íØ= éêçÅÉëáí
òÖàÉÇÜçêK=kØ=âì~ÇØê=íØ=í~âáãáíI
ãáåáëíêá= pÉäáãá= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
èØ= âçãáëáçå~êØí= ÇÜÉ
îØòÜÖìÉëáí= íÛì= éØêãÄ~ÜÉå
éêáåÅáéÉîÉ= íØ= ~Çãáåáëíêáãáí= íØ
éêçÅÉëáí= íØ= îçíáãáí= ÇÜÉ
åìãØêáãáí= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ëáÖìêçàåØ=áåíÉÖêáíÉí=íØ=âìíáëØ=ëØ
îçíáãáíI=ÇìâÉ=Ö~ê~åíì~ê=éêçÅÉë
íê~åëé~êÉåí=É=âêÉÇáÄáäI=éç=~ëÜíì
èØ=íØ=ãçë=ÄØÜÉå=éêÉ=É=âêóÉêàÉë
ëØ=îÉéêØë=éÉå~äÉ=íØ=ã~ëÜíêáãáí
åØ=îçíáãÉI=îÉéØê=âàç=èØ=ØëÜíØ=É
ÇØåìÉëÜãÉ= ÇÉêá= åØ= éÉëØ= îàÉí
ÄìêÖáãK= hçãáëáçå~êØí= ÇÜÉ
îØòÜÖìÉëáí= à~åØ= Ö~êÇá~åØ= ÇÜÉ
Ö~ê~åíìÉë=íØ=êì~àíàÉë=ëØ=îçíØë=ëØ
äáêØ=ÇÜÉI=ëá=íØ=íáääØI=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ

éØêÖàÉÖàØë= èØ= îçí~= É= ëÉÅáäáí
èóíÉí~ê= íØ= ëÜâçàØ= åØ
ÇÉëíáå~ÅáçåI= ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê
éêçÅÉë= íØ= ÇêÉàíØ= òÖàÉÇÜçêÒI= â~
íÜØåØ=pÉäáãáK=
hêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê= iìãÉòáI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= mêçâìêçêá~= É
pÜíÉíáí= ØëÜíØ= ~ÇêÉëØ= éØê
ê~éçêíáã= íØ= ´Ñ~êØÇç= ê~ëíá= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜØãI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ
íØ= ÖàáíÜ~= âÉèéØêÇçêáãÉí= Çç= íØ
åÇáèÉå= ÇÜÉ= åÇØëÜâçÜÉå= ëáé~ë
äáÖàáíK

BE-ja pret proces 
transparent zgjedhor në

Kosovë

_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= éêÉí= èØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ= ëÜâìêíáí= åØ
hçëçîØ= íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= åØ
ãØåóêØ= íØ= ÄÉëìÉëÜãÉI
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåíÉ= åØ= ÖàáíÜØ
íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØëI= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= åØ= ãàÉÇáëÉí= âì
â~åÇáÇçàåØ= éàÉëØí~êØí= É
âçãìåáíÉíáí= ëÉêÄK= hØíØ= éçêçëá
_bJà~= É= â~= ÇÜØåØ= ÇìâÉ= ì
éØêÖàáÖàìê= åØ= éóÉíàÉí= êêÉíÜ
îØêÉàíàÉîÉ= íØ=ãØÜÉêëÜãÉ=ëÉ=åØ

ãÉëáå=É=ëÉêÄØîÉ=íØ=hçëçîØë=åØ
íØ= â~äì~êØå= â~= é~ëìê= éêÉëáçå
ÇÜÉ= ÑêáâØëáãÉ= íØ= â~åÇáÇ~íØîÉ
ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíØëîÉ= íØ= ÅáäØí= åìâ
áëÜáå=åÖ~=iáëí~=pêéëâ~I= íØ=ÅáäØå
É= ãÄØëÜíÉí= nÉîÉêá~= É= pÉêÄáëØK
léçòáí~= Çáå~ãáâÉ= ÇÜÉ= åàØ
Ö~êØ= ÉäÉâíçê~äÉ= à~åØ= éàÉëØ= É
ÇÉãçâê~ÅáëØ= éäìê~äáëíÉÒI= ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìê= åàØ= òØÇÜØåØë= á
hçãáëáçåáí= bîêçéá~åK
hçãáëáçåá= bîêçéá~å= ÉÇÜÉ= åØ
o~éçêíáå= É= mêçÖêÉëáí= íØ
ãáê~íì~ê= îáíáå= É= â~äì~ê= âáëÜíÉ
âçåëí~íì~ê= ëÉ= òÖàÉÇÜàÉí= åØ
hçëçîØ= áëÜáå= òÜîáääì~ê= åØ
éØêÖàáíÜØëá=åØ=ãØåóêØ=íØ=ÇìÜìê
ãÉ= Ö~êØ= âçåëíêìâíáîÉI= éØêéçë
åØ=éàÉëØí=É=hçëçîØë=âì=Ö~êçåáå
éàÉëØí~êØí=É=ëÉêÄØîÉ=íØ=hçëçîØëK

Misioni i OSBE-së në
Kosovë mbështet 

trajnimin për votim
përmes alfabetit Braille

jØ= NO= ëÜâìêí= OMON= jáëáçåá= á
lp_bJëØ=â~=éØêÑìåÇì~ê=åàØ= ëÉêá
éêÉà= éÉëØ= éìåØíçêáëÜ= ãÉ
pÜçè~íØå= É= íØ= sÉêÄØêîÉ= íØ
hçëçîØë= EpÜshF= éØê= íÛá
ãÄØëÜíÉíìê= îçíìÉëáí= É= îÉêÄØê
ÇÜÉ=ãÉ=ëÜáâáã=íØ=ÇçÄØëì~ê=èØ=íØ
îçíçàåØ=åØ=ãØåóêØ=íØ=é~î~êìê=åØ
òÖàÉÇÜàÉí=é~êä~ãÉåí~êÉK=kØ=âØíç
éìåØíçêá=ì= íê~àåì~å= êêÉíÜ=N=PMM
îçíìÉë=íØ=îÉêÄØê=ÇÜÉ=ãÉ=ëÜáâáã
íØ= ÇçÄØëì~ê= ëÉ= ëá= íØ= îçíçàåØ
éØêãÉë= ãçÇÉäáí= íØ= _ê~áääÉJáíI= á
ëáÖìêì~ê=åÖ~=hçãáëáçåá=nÉåÇêçê

á= wÖàÉÇÜàÉîÉK= sçíáãá= ØëÜíØ= åàØ
åÖ~= áåëíêìãÉåíÉí= É
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= åØ= Çì~êí= É
åàÉêØòîÉK= kØ= åàØ= ëÜçèØêá
ÇÉãçâê~íáâÉI= îçíáãá=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáK= mê~åÇ~àI= ÇìÜÉí= íØ
ÉâòáëíçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~= âìëÜíÉí= éØê
íÛá= ãìåÇØëì~ê= ´Çç= éÉêëçåá= åØ
äáëíØå= É= îçíìÉëîÉ= èØ= í~= ÜÉÇÜØ
îçíØå=É=íáà=çëÉ=íØ=ë~àI=åØ=ãØåóêØ
íØ= é~î~êìê= ÇÜÉ= éêáî~íÉÒI= ì= íÜ~
éàÉëØã~êêØëîÉ= íØ= éìåØíçêáëØ= åØ
mêáëÜíáåØI=háäá~å=t~ÜäI=ìëÜíêìÉë=á
ÇÉíóêØë= á= ëÜÉÑáí= íØ= jáëáçåáí= íØ
lp_bJëØ=åØ=hçëçîØK=kÉ=íØ=ÖàáíÜØ
ÇìÜÉí= íØ=ãÄ~àãØ=ãÉåÇ= ëÉ= ´Çç
îçíØ= ØëÜíØ= É= Ä~ê~Ä~êíØ= ÇÜÉ= ´Çç
îçíØ=ääçÖ~êáíÉíK=mê~åÇ~àI=àì=ãìåÇ
íØ= ÄØåá= åÇêóëÜáãÒI= â~= íÜØåØ
t~ÜäK

kØ= ÇáíØå= É= ÑìåÇáí= íØ= ÑìëÜ~íØë
ëìÄàÉâíÉí=éçäáíáâÉ=á=â~åØ=ãÄóääìê
~âíáîáíÉíÉí= ÉäÉâíçê~äÉK= ^íç= éØê
ÇÜàÉíØ= ÇáíØ= êêÉëÜí= â~åØ
éêÉò~åíì~ê= éêçÖê~ãÉí= É= íóêÉ
åØéØê= íØ= ÖàáíÜ~= âçãìå~í= É
hçëçîØëK= bÇÜÉ= åØ= âØíç= íìÄáãÉ
ÖàáíÜØ= â~åÇáÇ~íØí= éØê
âêóÉãáåáëíØê= à~åØ= ëÜéêÉÜìê= íØ
ÄáåÇìê=åØ=ÑáíçêÉå=É=íóêÉK
kØ= í~âáãáå= éØêãÄóääØë= åØ
mêáëÜíáåØI= â~åÇáÇ~íá= éØê
âêóÉãáåáëíØê= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=^äÄáå=hìêíáI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=ëÉ=åÇêóëÜáãá=èØ=â~åØ
âØêâì~ê= èóíÉí~êØí= åìâ= â~= èÉåØ
âìêêØ= ãØ= ~ÑØêK= m~ë= NM= ÇáíØ
ÑìëÜ~íÉ=íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=åØ
âØíØ= ëáíì~íØ= íØ= é~ò~âçåíØI= é~ë
èáåÇê~=í~âáãÉîÉ=ãÉ=àìI=åÖ~=´Çç
ÅÉé=á=oÉéìÄäáâØëI=åÇêóëÜáãá=èØ
âÉåá=âØêâì~ê=âìêêØ=åìâ=â~=èÉåØ
ãØ= ~ÑØêK= hØíØ= åÇêóëÜáã= É= â~
Ñìèáòì~ê= à~ëÜíØò~âçåáëÜí
ëÜìãØ= Ä~ëÜâØéìåáãá= èØ= âÉãá
ÄØêØW= isJà~= ÇÜÉ= iáëí~=sàçë~K=kÉ
Çç= í~= êÉ~äáòçàãØ= éêçÖê~ãáå
íçåØ=hêÉàí=ÇÜÉ=aêÉàíÒI= â~= íÜØåØ
hìêíáK
hìêëÉ= â~åÇáÇ~íá= éØê
âêóÉãáåáëíØê=åÖ~=mahJà~I=båîÉê
eçñÜ~àI= â~=éìÄäáâì~ê=åàØ=îáÇÉç
ÉãçÅáçåìÉëÉ= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí

åØ= c~ÅÉÄççâÒI= âì= â~= íêÉÖì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå= èØ= â~=ã~êêØ= âØíç
ÇáíØ= íØ= ÑìëÜ~íØë= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ
ëáãé~íáò~åíØí=É=mahJëØK=mahJ
à~=É= ÑçêíØ=É=ÄØå=hçëçîØå=ãØ=íØ
ÑçêíØK= aáäåá= ÇÜÉ= îçíçåá= ãØ= NQ
ëÜâìêí>= sçíçàÉåá= m~êíáåØ
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë>=hØíì=É
âÉåá= r†hJåØ>= hØíì= É= âÉåá= éØê
~íØ= èØ= â~åØ= äìÑíì~ê= e~ëÜáã
qÜ~´á= ÇÜÉ= h~Çêá= sÉëÉäáÒI= â~
íÜØåØ=eçñÜ~àK
h~åÇáÇ~íá= éØê= âêóÉãáåáëíØê= á
iahJëØI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
ãÄ~àíìê= í~âáã= ãÉ= Ä~åçêØí= É
hçÇêØë=ëØ=qêáã~îÉ=åØ=âêóÉèóíÉíI
âì=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=iahJà~=ØëÜíØ=É
é~ãéçëÜíìê= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉK
mÉê̈=Ç~ääáã=åÖ~=çéçåÉåíØí=í~åØI
èÉ ̈ ìëÜèÉÜÉå= îÉíÉã̈= ãÉ
ÇÉã~ÖçÖàáI= åÉ= âÉãá= éêçÖê~ã
ÇÜÉ= éêçàÉâíÉ= âçåâêÉíÉ= éÉê̈= í~
Åì̧~ê= îÉåÇáå= éÉê̈é~ê~K= hÉãá
j~êêÉî̈ÉëÜàÉå=É=r~ëÜáåÖíçåáí=èÉ ̈
å~= á= ëáÖìêçá= N= ãáäá~êÇ= Éìêç
áåîÉëíáãÉI= èÉ ̈ éÉê̈ÑëÜáàåÉ ̈
éêçàÉâíÉ= íÉ ̈ ãÉÇ̈Ü~
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= ãÄØëÜíÉíàÉ
éÉê̈=åÇÉê̈ã~êêàÉí=É=îçÖä~=ÇÜÉ= íÉ ̈
ãÉëãÉI= áåîÉëíáãÉ= åÉ ̈
ÉåÉêÖàÉíáâÉ ̈ É=ëÜìãÉ ̈ íÉ̈ íàÉê~ÒI=â~
íÜØåØ=eçíáK
kØ= ÇáíØå= É= ÑìåÇáí= íØ= ÑìëÜ~íØë

òóêí~êÉ= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ
ëÜâìêíáíI= â~åÇáÇ~íá= éÉê̈
éêÉëáÇÉåí=åÖ~=ê~ÇÜØí=É=^äÉ~åÅØë
éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë
E^^hFI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= â~
èØåÇêì~ê= åØ= iáéà~åK= kÖ~= ~íàÉ
e~ê~Çáå~à= ì= òçíì~= ëÉ= Çç= íÉ ̈
~åÖ~òÜçÜÉí= ÑìèáëÜØã= íØ
åÇÉê̈íçàÉ ̈ åàØ=hçëçîÉ ̈ íÉ̈ ÑçêíÉÏ= íÉ ̈
ëáÖìêí= ãÉ= åàØ= Éâçåçãá= íÉ ̈
èÉå̈ÇêìÉëÜãÉK= kØ= iáéà~å= ì
òçíçî~= ëÉ= Çç= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉã
ÑìèáëÜØã= èØ= í~= åÇØêíçàãØ= åàØ
hçëçîØ= íØ= ÑçêíØ= É= íØ= ëáÖìêíI=ãÉ
åàØ= Éâçåçãá= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ
èØ=Ö~ê~åíçå=åàØ=àÉíØ=ãØ=íØ=ãáêØ
éØê= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØíÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à= åØ= ääçÖ~êáåØ
É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÇØêâ~è= äáÇÉêá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~àI
â~= íÜØåØ= ëÉ= â~ìò~= É= íóêÉ= jÉ
†äáêáãí~êØíÒ=â~=ã~êêØ=éØêâê~ÜàÉ
íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= ÖàáíÜØ= hçëçîØåK
_~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É
ãÄØëÜíÉíØëáí= í~åØ= íØ= ëÜìãíØ
âìÇç=åØéØê=hçëçîØI=ëá=âìêêØ=ãØ
é~êØI=à~åØ=êêÉëÜíì~ê=âê~Ü=ÑêóãØë
ëçåØ=ÇÜÉ=â~åØ=îÉåÇçëìê=èØ=ãØ
NQ=ëÜâìêí=íØ=îçíçàåØ=éØê=åìãêáå
NONI= éØê= åàØ= òØ= íØ= ÑìèáëÜØã= íØ
îäÉêØë=ëØ=r†hJëØ=åØ=hìîÉåÇáå=É
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àK

Partitë mbyllin
fushatën 
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mofpeqfk¦I=NO=pehroq J màÉëØí~êá=á
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= pÜ~Ä~å
q~ëÜçääáI=íÜçíØ=ëÉ=ì=áåÑÉâíì~=ãÉ
`çîáÇJNV= Öà~íØ= çê~êáí= íØ= éìåØëK
pÜØêáãá=á=íáà=á=âìëÜíçá=êêÉíÜ=O=MMM
ÉìêçK= kØ= ãìåÖÉëØ= íØ= åàØ
ëáÖìêáãá= ëÜØåÇÉíØëçê= éØê
éàÉëØí~êØí=É=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI
q~ëÜçääá=ì=ÇÉíóêì~=èØ=íØ=é~Öì~àØ
îÉíØ= éØê= ëÜØêáãK= kØ= çê~ê= íØ
éìåØë= â~ã= èÉåØ= âìê= à~ã
áåÑÉâíì~êK=_áäÉ=â~ã=èÉåØ=ÇìâÉ=ì
éØêÖ~íáíìê=éØê=åàØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜÉ
â~ã= é~ëìê= îØëÜíáêØëá= ÉÇÜÉ= éØê
ÇÜØåáÉå= É= áåíÉêîáëíØë= ÇÜÉ= íØ
åÉëØêãÉå= â~ã= ÜóêØ= åØ= ëéáí~äK
råØ= â~ã= é~ëìê= `çîáÇI= éçê
Ú`çîáÇJá= áãÛ= â~= âìëÜíì~ê= N= TMM
ÉìêçK=bÇÜÉ=åìâ=à~ã=é~Öì~ê=éØê
~íØ=ëÜØêáãÒI=ëÜéêÉÜÉí=q~ëÜçääáI=á
Åáäá= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= âêóÉí~ê= á
páåÇáâ~íØë= ëØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK
kØ=ëÉÅáäØå=é~äØ=òÖàÉÇÜàÉ=é~êíáíØ
éçäáíáâÉ= éêÉãíçàåØ= éØê= ëáÖìêáã
ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ= àÉíØëçê= íØ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI=éçê=åàØ= ÖàØ= É= íáääØ=åìâ
â~= åÇçÇÜìê= ÉåÇÉK= qØ= ÖàáíÜ~
èÉîÉêáíØ= ÇÉêá= ãØ= í~åá= â~åØ
éêÉãíì~êI=éçê=éêÉãíáãÉí=É=íóêÉ
â~åØ= èÉåØ= íØ= âçí~ÒI= íÜçíØ
q~ëÜçääáK
páÇçèçÑíØI= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ= åàØ

éçäáíáâÉ= éØê= ëáÖìêáãáå
ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ= àÉíØëçê= íØ
åØåíØ= ãáàØ= éçäáÅØîÉI= mçäáÅá~= É
hçëçîØë= â~= ÖàÉíìê= åàØ
~äíÉêå~íáîØK
kØéØêãàÉí= åàØ= éØêÖàáÖàÉ= ãÉ
ëÜâêáã=åÖ~=wóê~=É=fåÑçêãáãáí=É
mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=íØ=ÇÜØåØ=éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒI= ÉÇÜÉ
éëÉ=åìâ=â~=ëáÖìêáã=ëÜØåÇÉíØëçê
éØê= éìåçåàØëáí= éçäáÅçêØ= íØ
äØåÇì~ê= åØ= ÇÉíóêØI= ~í~= â~åØ
éØêâê~ÜàÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉK= mØê
´Çç=äØåÇáã=åØ=ÇÉíóêØI=åØ=ê~ëí=ëÉ
åìâ= â~= íê~àíáã= åØ= hçëçîØI
aêÉàíçêá~= É= pÜØêÄáãÉîÉ
pÜØåÇÉíØëçêÉ= éØêÅàÉää= âØêâÉëØå
éØê= íê~àíáã= à~ëÜíØ= îÉåÇáí= åØ
jáåáëíêá= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØK= kØëÉ
âØêâÉë~= ~éêçîçÜÉí= åÖ~
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØI
ãáåáëíêá~=ãÄìäçå=ëÜéÉåòáãÉí=É
íê~àíáãáíI= âìêëÉ= éàÉë~= É=ãÄÉíìê
Ñáå~åÅçÜÉí= åÖ~= mhJà~= EåØëÉ= É
äÉàçå= ÄìñÜÉíáFK= kØëÉ= âØêâÉë~
åìâ= ~éêçîçÜÉí= éØê= ëÜØêáã
à~ëÜíØ= îÉåÇáí= åÖ~= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØI= mhJà~= ãÄìäçå
ëÜéÉåòáãÉí=É=íê~àíáãáí=ãàÉâØëçê
éØê= íê~àíáã= à~ëÜíØ= îÉåÇáí= EåØëÉ
äÉàçå= ÄìñÜÉíá= á= mhJëØFÒI= íÜìÜÉí
åØ=éØêÖàáÖàÉå=ÇÜØåØ=éØê=obiJáåK
aêÉàíçêá= bâòÉâìíáî= á= _óêçëØ
hçëçî~êÉ= íØ= páÖìêáãáíI= p~ãá

j~òêÉâìI= íêÉÖçå= ëÉ= èØ= åÖ~= îáíá
OMNU=Öà~íØ=í~âáãÉîÉ=ãÉ=mçäáÅáåØ
É= hçëçîØë= ØëÜíØ= Ñçêãì~ê= åàØ
Öêìé= éìåìÉë= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
âçãé~åáíØ= É= ëáÖìêáãÉîÉ= ÇÜÉ
ØëÜíØ= éêÉò~åíì~ê= åàØ= ê~éçêí= âì
é~ê~ëÜáÜÉëÜáå= íêá= é~âç= íØ
åÇêóëÜãÉ=íØ=ëáÖìêáãÉîÉK=j~ÇàÉ
~íó=ØëÜíØ=é~ê~é~êØ=ÉÇÜÉ=´ãáãá
èØ= Çç= íÛá= âìëÜíçåíÉ= ÄìñÜÉíáí= íØ
hçëçîØëK= pÜìã~= îàÉíçêÉ= áëÜíÉ
PKT=ÇÉêá=åØ=Q=ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=V
ãáàØ= éçäáÅØ= ë~= à~åØ= åØ= hçëçîØK
hó= ÑçåÇ=â~=èÉåØ=éØê=Çó=éçäáÅ~I
ÉÇÜÉ=éØê= ëáÖìêáãáå= àÉíØëçê=ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÒI= íÜçíØ= j~òêÉâìK
páé~ë= íáàI= ÇçâìãÉåíJéêçéçòáãá
ØëÜíØ= ÇØêÖì~ê= åØ= jáåáëíêáåØ= É
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉI= åØ
âçãáëáçåÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=ÇÜÉ=åØ
èÉîÉêáK=råØ=É=â~ã=é~êØ=èØ=åìâ
â~= é~ëìê= îìääåÉí= éçäáíáâ= èØ
ÇáâìëÜ=íØ=ãÉêêÉí=ãÉ=âØíØ=éìåØÒI
íÜçíØ=~áK==
j~òêÉâì= Öàóâçå= èØ= åàØ= éêÉà
~êëóÉîÉ= éëÉ= åìâ= â~= é~ëìê
îìääåÉí= éçäáíáâ= éØê= í~= êÉ~äáòì~ê
ëáÖìêáãáå=ëÜØåÇÉíØëçê=É=àÉíØëçê
íØ=éçäáÅØîÉ=ØëÜíØ=ëÉ=é~êíáíØ=â~åØ
éêáíìê= èØ= íØ= â~äçàØ= iáÖàá= éØê
páÖìêáãáå=pÜØåÇÉíØëçê=mìÄäáâ=É
åØ= âØíØ= ãØåóêØ= íØ= ëáÖìêçÜÉå
ÉÇÜÉ= éàÉëØí~êØí= É= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK=mçêI=iáÖàá=éØê=ëáÖìêáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=åØ
îáíáå= OMNQ= åÖ~= hìîÉåÇá= á
hçëçîØëI= éçê= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
ØëÜíØ=òÄ~íì~êK=
páé~ë= âêÉìí= íØ= cÉÇÉê~íØë= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ëØ= hçëçîØëI
_äÉêáã= póä~I= åØ= hçëçîØ= ÉåÇÉ
åìâ= à~åØ= éäçíØëì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
é~ê~âìëÜíÉí=èØ=íØ=òÄ~íçÜÉí=iáÖàá
éØê= ëáÖìêáãÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉK
póä~= Öàóâçå= èØ= âó= ØëÜíØ= åàØ
éêçÅÉë= á= Öà~íØ= ÇÜÉ= èØ= ëØ= é~êá

ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= ëáëíÉãá
áåÑçêã~íáî= ëÜØåÇÉíØëçê= èØ
âØêâçå= ëÜìãØ= éØêâìëÜíáã= åÖ~
èÉîÉêá~K=hó=äáÖà=â~=â~äì~ê=åØ=îáà~
íØ= íê~ëÜ~K= ^á= â~= â~äì~ê= ëá= â~
â~äì~êI= é~= ì= â~äâìäì~ê= ãáêØ= íØ
ÖàáíÜ~= ÇÜÉ= é~= åàØ= Çáëâìíáã= åØ
åàØ= ÇÉÄ~í= éìÄäáâK= kìâ= É= âÉãá
åàØ= ëáëíÉã= áåÑçêã~íáî= á= Åáäá
âØêâçå=âçÜØ= à~ëÜíØò~âçåáëÜí=íØ
ã~ÇÜÉK= kìâ= É= âÉãá= åàØ= äáÖà= íØ
éêçíçâçääÉîÉI= åàØ= äáÖà= íØ
ëØãìåÇàÉîÉ= ÉíàÒI= ëè~êçå= póä~K
páé~ë= íáàI= iáÖàá= éØê= páÖìêáãáå
pÜØåÇÉíØëçê= âØêâçå= âçÜØ= éØê
íÛì= òÄ~íì~êK= kìâ= ØëÜíØ= iáÖàá= á
ëáÖìêáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ~á= èØ
ÄØÜÉí= îÉíîÉíáìI= é~= èÉåØ= íØ
áãéäáâì~ê~= íØ= ÖàáíÜ~=ãáåáëíêáíØK
kØ= âØíØ= ê~ëí= îÉíØã=jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ=åìâ=ãìåÇ=í~=ÄØàØ
âØíØK= g~åØ= ÉÇÜÉ= ãáåáëíêáíØ= É
íàÉê~I= éê~= é~ê~âìëÜíÉíI= íØ= Åáä~í
âØêâçÜÉå= ãáåáãìãá= åØëÉ
ÑáääçÜÉí=ëçí=á=ÇìÜÉå=Çó=îàÉíI=É=é~ë
Çó= îàÉíØëÜ=ãìåÇ= íØ= Ñä~ëáã= éØê
Ñáääáãáå= É= áãéäÉãÉåíáãáíÒI
íÜÉâëçå= póä~K= cÉÇÉê~í~= èØ
ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~= póä~= áì= ØëÜíØ
~ÇêÉëì~ê=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ= äáÇÜìê
ãÉ=ãØåóêØå=ëÉ=ëá=ãÉåÇçàåØ=èØ
í~= êÉ~äáòçàåØ= âØíØ= éçäáíáâØI= é~ëá
~á= Öàóâçå= èØ= Çáë~= é~êíá
éêÉãíáãáå= éØê= ëáÖìêáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åìâ= É= â~åØ
åÇêóëÜì~ê= åÖ~= òÖàÉÇÜàÉí= É= îáíáí
OMNVK=†Çç=éêÉãíáã=ÉäÉâíçê~äI=á
Åáäá=ëçí=ÇÉäI=íÜìÜÉí=ëÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉí
ÄêÉåÇ~= âØíáà= ã~åÇ~íáI= É= ìåØ
ãÉåÇçà= èØ= ØëÜíØ= éêÉãíáã
ÄçëÜÒI=ëÜíçå=~áK
máâØêáëÜí=éØê=ëÜâ~â=íØ=ãìåÖÉëØë
ëØ= åàØ= äáÖàá= éØê= ëáÖìêáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI=âêÉì=á=_óêçëØ=éØê
páÖìêáãÉ= pÜØåÇÉíØëçêÉI
j~òêÉâìI= íÜçíØ= ëÉ= ~í~= â~åØ

ãÉåÇì~ê= ~äíÉêå~íáîØå= ëÉ= ëá
éçäáÅØí= íØ= âÉåØ= ëáÖìêáã
ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ= àÉíØëçêK=kÉ= ì
âÉãá=íÜØåØ=åÇ~åá=ÑçåÇÉí=éØê=~è
âçÜØ=ë~=àì=ãÉåÇçåá=èØ=iáÖàá=éØê
ëáÖìêáãÉ=éìÄäáâÉ=åìâ=Çç=íØ=ÜóàØ
åØ=ÑìèáÒI=íÜÉâëçå=j~òêÉâìK
aÉêá= ãØ= í~åáI= ëáé~ë= j~òêÉâìíI
~ëåàØ= é~êíá= åìâ= â~= âçåí~âíì~ê
ãÉ= _óêçåØ= éØê= páÖìêáãÉ
pÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= íØ=ã~êêØ=ãØ
ëÜìãØ= áåÑçêã~í~= äáÇÜìê= ãÉ
´ØëÜíàÉå= É= ëáÖìêáãÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åØ=éØêÖàáíÜØëá=ÇÜÉ
ëáÖìêáãáí= ëÜØåÇÉíØëçê= É= àÉíØëçê
éØê= éàÉëØí~êØí= É= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK= kÇçåØëÉ= ~ëåàØ= é~êíá
åìâ= â~= âØêâì~ê= áåÑçêã~í~= åØ
_óêçåØ= éØê= páÖìêáãÉ
pÜØåÇÉíØëçêÉI= é~êíáíØ= åØ
éêçÖê~ãÉí= É= íóêÉ= É= é~ê~ëÜçÜáå
ëáÖìêáãáå=ëÜØåÇÉíØëçêK
kØ= éä~åáå= éØê= ëÜØåÇÉíØëá= åÖ~
iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ=íÜìÜÉí=èØW
cìåâëáçå~äáòáãá= á= ëáÖìêáãÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉ= ØëÜíØ
ÇÉíóêØ= àçå~I= éØê= íØ= ÅáäØå
òçíçÜÉã= é~ê~= àìëÜ= ëÉ= Çç= íØ
éØêãÄìëÜÉíÒK= dàáíÜ~ëÜíìI
îÉ´ã~ë= åÖ~= ëáÖìêáãÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉI
sÉíØîÉåÇçëà~= åØ= éä~åáå= éØê
páÖìêáãÉ= mìÄäáâÉ= é~ê~ëÜÉÜ
ÉÇÜÉ= ëáÖìêáã= ëÜØåÇÉíØëçê= É
àÉíØëçê=éØê=éçäáÅØíK=bÇÜÉ=iáÇÜà~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= åØ
éêáçêáíÉíÉí= ÇÜÉ= é~êáãÉí= åØ
ëÜØåÇÉíØëá= åØ= éáâØå= É= â~íØêí
é~ê~ëÜÉÜ= ëáÖìêáãÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= hìêëÉ= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= åØ
éä~åáå= éØê= êáãØâØãÄàÉ= íØ
ëÜØåÇÉíØëáëØ= â~= éä~å= èØ
ëáÖìêáãÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íÛá
êÉ~äáòçàØ= ÄêÉåÇ~= íêÉãìàçêáí= íØ
é~êØ=íØ=èÉîÉêáëàÉë=ëØ=ë~àK

Sigurimi shëndetësor për policët, 
edhe një premtim i parealizuar

kØ=ëÉÅáäØå=é~äØ=òÖàÉÇÜàÉ=é~êíáíØ
éçäáíáâÉ=éêÉãíçàåØ=ëáÖìêáã
ëÜØåÇÉíØëçê=ÇÜÉ=àÉíØëçê=íØ
éàÉëØí~êØîÉ=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ
hçëçîØëI=éçê=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=åìâ
â~=åÇçÇÜìê=ÉåÇÉ
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mêáëÜíáåØI= NO= ëÜâìêí= EboF= J
h~åÇáÇ~íá= éØê= éêÉëáÇÉåí= á
hçëçîØëI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI
â~= îáòáíì~ê= íØ= éêÉãíÉå
hØëÜáääáå=É=_~ëÜâØëáëØ=fëä~ãÉ
åØ= mêáëÜíáåØI= ãÉ= ÅÛ̧ê~ëí= â~
í~âì~ê= âêóÉáã~ãáå= fÇêáò= ÉÑK
dàáÖçäá= ãÉ= Ä~ëÜâØéìåØíçêØK
b= åáë~= ÇáíØå= ãÉ= îáòáíØ= åØ
hØëÜáääáå=É=_~ëÜâØëáëØ=fëä~ãÉ

åØ= mêáëÜíáåØI= âì= í~âçî~
âêóÉáã~ãáå= fÇêáò= ÉÑK= dàáÖçäá
ãÉ= Ä~ëÜâØéìåØíçêØK
pÜèáéí~êØí= ãÄÉíÉå
ëÜÉãÄìääá= ãØ= á= ãáêØ= á
Ä~ëÜâØàÉíÉëØëI= îäÉêØ= âàç= É
íê~ëÜØÖì~ê= ÇÜÉ= êì~àíìê= ÄêÉò
é~ë=ÄêÉòáK=mØêéàÉâàÉí=íçå~=éØê
äáêá= É= é~î~êØëá= â~åØ= åàçÜìê
âçåíêáÄìíáå= É= éêáàØëîÉ= ÑÉí~êØ

íØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÑÉîÉ= åØ=ãÉëáå= É
ëÜèáéí~êØîÉK=_~ëÜâØàÉíÉë~=åØ
ãÉë= íØ= ÄÉëáãÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=ÇìÜÉí= íØ= ëÜØêÄÉàØ
ëá= ãçÇÉä= ÉÇÜÉ= éØê= ëâÉåØå
éçäáíáâÉ= É= Åáä~= â~= åÉîçàØ= éØê
Ä~ëÜâáã=éØê=íÛì=éØêÄ~ääìê=ãÉ
âêáòØå= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ÑçêÅáãáå= É= ëÜíÉíáíÒI= â~= íÜØåØ
e~ê~Çáå~àK

Haradinaj viziton BIK-un, shqiptarët mbeten shembulli më i mirë i bashkëjetesës

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NO= pehroq J
^ìíçêáíÉíÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
hçëçîØ= â~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= íØ
éêÉãíÉå= PTO= éÉêëçå~= íØ
áåÑÉâíì~ê= ãÉ= `çîáÇJNVI= é~ë
íÉëíáãáí=íØ=O=URS=ãçëíê~îÉK=
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ= OQ= çêØí= É= ÑìåÇáí
à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= Öà~ëÜíØ= îáâíáã~
ãÉ= âØíØ= îáêìëK= o~ëíÉí= É= íØ
îÇÉâìêîÉ= à~åØ= åÖ~= âçãìå~íW
mêáòêÉå=P=ê~ëíÉ= ERQI=TMI=UP=îàÉ´FI
cÉêáò~à=N=ê~ëí=ETT=îàÉ´FI=h~´~åáâ=N
ê~ëí=EUT=îàÉ´F=ÇÜÉ=mêáëÜíáåØ=N=ê~ëí
EUP= îàÉ´FÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãK= páé~ë= fhpÜmhJëØI= åÖ~
`çîáÇJNV= íØ= éêÉãíÉå= à~åØ
ëÜØêì~ê=PPP=éÉêëçå~I=âìêëÉ=ê~ëíÉ
~âíáîÉ=à~åØ=T=MQNK=mêÉà=NP=ã~êëáíI
âìê=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=ê~ëíÉí=É=é~ê~
ãÉ= âçêçå~îáêìë= åØ= hçëçîØI
~ìíçêáíÉíÉí=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åØ=âØíØ
ëÜíÉí= â~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= SP= UMR
éÉêëçå~= íØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ= âØíØ
îáêìëK= mêÉà= íóêÉI= N= RQM= é~ÅáÉåíØ
â~åØ=îÇÉâìêK

Rastet pozitive për 24
orët e fundit janë nga

këto komuna 

mêáëÜíáåØ= NRS= ê~ëíÉI= mêáòêÉå= PP
ê~ëíÉI= mÉàØ= PO= ê~ëíÉI=dà~âçîØ=NS
ê~ëíÉI=iáéà~å=NQ=ê~ëíÉI=lÄáäáè=NQ
ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= NP= ê~ëíÉI
fëíçÖ=NM=ê~ëíÉI=jáíêçîáÅØ=V=ê~ëíÉI
pìÜ~êÉâØ=V=ê~ëíÉI=aÉ´~å=U=ê~ëíÉI
dàáä~å= U= ê~ëíÉI= cÉêáò~à= T= ê~ëíÉI
mçÇìàÉîØ= S= ê~ëíÉI=häáåØ= R= ê~ëíÉI
sìëÜíêêá=R=ê~ëíÉI=aê~Ö~ëÜ=Q=ê~ëíÉI
dê~´~åáÅØ= Q= ê~ëíÉI= h~´~åáâ= P
ê~ëíÉI=o~ÜçîÉÅ=P=ê~ëíÉI=aêÉå~ë=O
ê~ëíÉI=h~ãÉåáÅØ=O=ê~ëíÉI=pÜíáãÉ
O=ê~ëíÉI=pâÉåÇÉê~à=O=ê~ëíÉI=sáíá=O
ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí
âçãìå~í= gìåáâI= j~äáëÜÉîØ= ÇÜÉ
kçîçÄØêÇØK

Nuk ka rregulla të reja për
diasporën, vendimi për
testin PCR është i para

disa muajve

jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= â~
ÇÜØåØ=åàØ=ëè~êáã=éØê=èóíÉí~êØíI

ëÉ= îÉåÇáãá= éØê= Çá~ëéçêØå= éØê
íÉëíáå= m`o= éØê= `çîáÇJNV= ØëÜíØ
ã~êêØ= é~ê~= Çáë~= ãì~àëÜ= ÇÜÉ
åìâ= â~= åÇêóëÜì~ê= ~ëÖàØ= ë~= á
éØêâÉí= âØíáà= îÉåÇáãáK= jpÜJà~
éØêãÉë= åàØ= êÉ~Öáãá= íÜçíØ= ëÉ
ëÜéêÉÜ= âÉè~êÇÜàÉå= éØê
ã~åáéìäáã= É= çéáåáçåáí= åÖ~
áåÇáîáÇØ= íØ= é~éØêÖàÉÖàëÜØãK
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
ëÜéêÉÜ= âÉè~êÇÜàÉå= éØê
ã~åáéìäáãáå= É= çéáåáçåáí= åÖ~
áåÇáîáÇØ= íØ= é~éØêÖàÉÖàëÜØã
ÇÜÉ=ãÉ=èØääáãÉ=íØ=Å~âíì~ê~=èØ
éç= ì= ÄØÜÉå= îÉåÇáãÉîÉ= íØ
ÑìåÇáí= íØ= èÉîÉêáëØ= äáÇÜìê= ãÉ
ã~ë~í=âìåÇØê=`çîáÇáíK=kØ=âØíØ
ãÉëI= ëÜèìÜÉí= íÉåÇÉåÅ~=éØê= íØ
ã~åáéìäì~ê= ãÉ= Çá~ëéçêØå= ëá
í~êÖÉí= Öêìé= åØ= ÉãØê= íØI= Öàçà~I
îÉåÇáãáí= íØ= ÚêáÛ= éØê= m`o= íÉëíÉ
ãÉ=ê~ëíáå=É=~êÇÜàÉë=åØ=hçëçîØK
qÉëíá= m`o= åÉÖ~íáî= åìâ= ØëÜíØ
îÉåÇçëìê= åØ= îÉåÇáãáå= É
ÇàÉëÜØã= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=éçê=â~
èÉåØ= éáâØ= É= ´Çç= îÉåÇáãá= íØ
âØë~à= èÉîÉêáÉ= êêÉíÜ= `çîáÇJNVÒI
íÜìÜÉí=åØ=ëè~êáãáå=éØê=ãÉÇá~K
nóíÉí~êØí= É= Üì~à= èØ= ÜóàåØ= åØ

hçëçîØI=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=~í~=ãÉ
äÉàÉ= èØåÇêáã= íØ= éØêâçÜëÜØã
çëÉ=éØêÜÉêëÜØã=åØ=hçëçîØI=èØ
îáàåØ= åÖ~= îÉåÇÉí= ãÉ= êáëâ= íØ
ä~êíØ= ëáé~ë= äáëíØë= òóêí~êÉ= íØ
b`a`JëØI= ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ= íÉëí
oqJm`o= åÉÖ~íáî= éØê= `çîáÇJNV
íØ=ÄØêØ=åØ=TO=çêØí=É=ÑìåÇáíI=åØ
Ä~òØ= íØ= é~êáãáí= íØ
êÉÅáéêçÅáíÉíáíK

Qytetarët në lokale
ndëshkohen, por jo në

tubime elektorale

mÉíêáí= hääçâçèáI= âêóÉí~ê= á
pÜçè~íØë= ëØ= d~ëíêçåçãØîÉ= íØ
hçëçîØëI= íÜçíØ= ëÉ= ~ìíçêáíÉíÉí
âçãéÉíÉåíÉ= éç= éØêÇçêáå
ëí~åÇ~êÇÉ= íØ= ÇóÑáëÜí~K= ^á
ëÜéêÉÜÉí= ëÉ= éêçå~êØí= É
äçâ~äÉîÉ= éç= åÇØëÜâçÜÉå= éØê
åàØ= åìãØê= íØ= Å~âíì~ê= íØ
âäáÉåíØîÉ= åØ= äçâ~äI= âìêëÉ
é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= éç
ÖêìãÄìääçàåØ= èáåÇê~
ëáãé~íáò~åíØ=é~=ã~ëâ~=ÇÜÉ=é~
Çáëí~åÅØ=ÇÜÉ=åØ=ê~ëíÉ= íØ= êê~ää~
åÇØëÜâçÜÉåK= mØê= âØíØ= ~êëóÉI

åÉ= âÉãá= âØêâì~ê= Ñ~äàÉ= íØ
ÇØåáãÉîÉK=aÜÉI= ëØ= é~âìI=ãçë
íØ=å~=åÇ~äçàåØ=é~ë=ãÄ~êáãáí=íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉI=é~ëá=É=ëÜçÜáã=ëÉ=íØ
ÖàáíÜØ= éçäáíáâ~åØí= ÇÜÉ
ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ= á= â~åØ
ëÜâÉäìê= íØ= ÖàáíÜ~= êêÉÖìää~íÒI
íÜçíØ=hääçâçèá=éØê=oÉäK=
iáÖàá= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
é~åÇÉãáëØI= íÜçíØ= ~áI= ÇìâÉí= ëÉ
åìâ= îäÉå= éØê= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ
åØ= ÑìëÜ~íØå= òÖàÉÇÜçêÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉå= ãØ= NQ= ëÜâìêíK= qØ
ÖàáíÜ~= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= åØ
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØë=à~åØ=ÇìâÉ
ãÄ~àíìê= íìÄáãÉ= åØ= ~ãÄáÉåíÉ
íØ=ãÄóääìê~=ÇÜÉ=íØ=Ü~éìê~I=é~
ã~ëâ~I= é~= Çáëí~åÅØI= é~
ÇÉòáåÑÉâíìÉëI=éçê=ãÉ=èáåÇê~=íØ
éê~åáëÜØãK= páé~ë= îÉåÇáãáí= íØ
NQ= à~å~êáí= OMON= íØ= èÉîÉêáëØ= åØ
ÇÉíóêØI=åØ=âçÜØå=É=ãÄ~àíàÉë=íØ
âØíóêÉ= íìÄáãÉîÉ= åØ= ~ãÄáÉåíÉ
íØ=ãÄóääìê~= äÉàçÜÉå= îÉíØã= PM
éÉêëçå~I= åÇØêë~= åØ= Ü~éØëáê~
éìÄäáâÉ=ÇÉêá=åØ=RMI= ÖàáíÜãçåØ
ÇìâÉ=êÉëéÉâíì~ê=ã~ë~í=âìåÇØê
`çîáÇJNVK

Për 24 orë, gjashtë të vdekur dhe 372 raste
të reja me Covid në Kosovë
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mofpeqfk¦I= NO= pehroq EboF= J
dà~íØ= âØíóêÉ= ÇáíØîÉ=nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= â~= éØêãÄóääìê= ãÉ
ëìâëÉë=ÉâòÉâìíáãáå=É=é~ÖÉëØë
éêÉà= OMKV= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= éØê
ãÄá= NT= MMM= ÑÉêãÉêØ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK=m~ÖÉë~
É=âØíóêÉ=ãàÉíÉîÉ=åÖ~=éêçÖê~ãá
éØê= êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉ
ØëÜíØ= éØêãÄìëÜàÉ= É= éäçíØ= É
éêçÖê~ãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= éØê
ÇóÑáëÜáãáå= É= ãÄØëÜíÉíàÉë
Ñáå~åÅá~êÉ= éØê= ÄìàèØëáåØI= ëá
åàØ= åÖ~= ëÉâíçêØí= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜØã=íØ=ÉâçåçãáëØ=ëØ
hçëçîØëK==dà~íØ=ãì~àáí=à~å~ê=É
ÇÉêá= åØ= éÉêáìÇÜØå= ~âíì~äÉI
åÖ~= mob= OMON= à~åØ
ãÄØëÜíÉíìê= Ñáå~åÅá~êáëÜí= íØ

îÉíØéìåØëì~êáíI= ÄáòåÉëÉí= É
Öê~îÉI= ÑÉêãÉêØíI= ëÜØåÇÉíØëá~I
éçäáÅá~I= â~íÉÖçêáíØ= åØ
~ëáëíÉåÅØ= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ
éÉåëáçåáëíØíK= mç= ~ëÜíìI= à~åØ
äáêì~ê= åÖ~= é~ÖÉë~= É= ëÉãÉëíêáí
îÉêçê= ëíìÇÉåíØí= É= åáîÉäáí
Ä~ÅÜÉäçê= ÇÜÉ= ã~ëíÉê= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ä~êí~
~êëáãçêÉ= éìÄäáâÉI= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= ëíìÇÉåíØí= åÖ~= iìÖáå~= É
mêÉëÜÉîØë=ÇÜÉ=j~äá= á= wáK= g~åØ
é~Öì~ê= ãÄá= NKR= ãáäáçå= Éìêç
éØê= cçåÇáå= hçëçî~ê= éØê
d~ê~åíáãáå= É= hêÉÇáîÉK= oêÉíÜ
QR= ãáäáçåØ= Éìêç= íØ= é~Öì~ê~I
ãÄá=OUM=MMM=éØêÑáíìÉëKÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É
jáåáëíêáëØ=ëØ=cáå~åÅ~îÉK=

Vazhdon zbatimi i programit për rimëkëmbje ekonomike

Çmimet e konsumit shënojnë rritje 
për 0.5 për qind

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NO=pehroq J=^ÖàÉåÅá~=É
pí~íáëíáâ~îÉ= É= hçëçîØë= E^phF= â~
éìÄäáâì~ê= fåÇÉâëáå= É
e~êãçåáòì~ê= íØ= †ãáãÉîÉ= íØ
hçåëìãáíÒ= Efe†hF= éØê= ãì~àáå
à~å~ê= OMONI= îáíá= Ä~òØ= OMNRZNMMK
fåÑä~Åáçåá= ãìàçê= á= ã~íìê= åÖ~
áåÇÉâëá= á= Ü~êãçåáòì~ê= á
´ãáãÉîÉ= íØ= âçåëìãáíI= ëáé~ë
^phJëØI= áëÜíÉ= MKR= éØê= èáåÇ= åØ
ãì~àáå= à~å~ê= OMONK= fåÇÉâëá= á
íØêØëáëÜØã= á= Ü~êãçåáòì~ê= á
´ãáãÉîÉ=íØ=âçåëìãáí=ØëÜíØ=ãØ=á
ä~êíØ= åØ= åàØ=ãÉë~í~êÉ= éêÉà= = MKRJ
éØêèáåÇØëÜ= åØ= ãì~àáå= à~å~ê
OMONI= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= ãì~àáå
ÇÜàÉíçê=OMOMK=hàç=âêóÉëáëÜí=ØëÜíØ
ëÜéàÉÖì~ê= ãÉ= åÖêáíàÉå= É
´ãáãÉîÉ= íØ= âçåëìãáí= íÉ
åØåÖêìéÉí= É= `lf`lmJáíW= ÄìâØ
ÇÜÉ= ÇêáíÜØê~= EMKT= éØê= èáåÇFX
éÉãØ=EMKV=éØê=èáåÇFX=éÉêáãÉ=ESKN
éØê=èáåÇFX=éáàÉ=~äâççäáâÉ=ENKT=éØê

èáåÇFX= ÇìÜ~å= EMKU= éØê= èáåÇFX
éØêÇçêáã= á= é~àáëàÉîÉ= éØê
íê~åëéçêíáå= éÉêëçå~ä= EPKT= éØê
èáåÇF= J= åÖêáíàÉ= É= ´ãáãÉîÉ= íØ
å~ÑíØë= ÇÜÉ= ÄÉåòáåØëÒI= ãÉ= åàØ
åÇáâáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ= âØíóêÉ
åØåÖêìéÉîÉ=éêÉà=MKUJéØêèáåÇØëÜ
åØ= fe†hÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ê~éçêíáå=É=^phJëØK
páé~ë= âØíáà= ê~éçêíáI= êØåáÉ= É
´ãáãÉîÉ=îØêÉÜÉí=íÉ=åØåÖêìéÉí=É
`lf`lmJáíW=èìãØëÜíI=Çà~íÜØ=ÇÜÉ
îÉòØ= EJMKR= éØê= èáåÇFX= ÉåÉêÖàá
ÉäÉâíêáâÉ= EJNMKR= éØê= èáåÇF= J
òÄêáíà~= É= ´ãáãáí= íØ= ÉåÉêÖàáëØ
ÉäÉâíêáâÉ=â~=~êÇÜìê=åÖ~=òÄ~íáãá=á
iáÖàáí= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉI= `çîáÇJNVI= åêK= MTLiJ
MNSI= åÉåá= NRI= éØê= éÉêáìÇÜØå
à~å~êJã~à= OMONI= ãÉ= åàØ= åÇáâáã
íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ= âØíóêÉ
åØåÖêìéÉîÉ= éêÉà= EJMKPJ
éØêèáåÇØëÜF= åØ= fe†hK= kçêã~
îàÉíçêÉ=É= áåÑä~ÅáçåáíI=É=ã~íìê=åØ
ãì~àáå= à~å~ê= OMON= ãÉ= ãì~àáå
à~å~ê= OMOMI= áëÜíÉ= EJMKO= éØê= èáåÇFK

fåÇÉâëá= á= íØêØëáëÜØã= á
Ü~êãçåáòì~ê= á= ´ãáãÉîÉ= íØ
âçåëìãáí= éØëçá= êØåáÉ= åØ= åàØ
ãÉë~í~êÉ= éêÉà= EJMKOFJéØêèáåÇØëÜ
åØ=ãì~àáå= à~å~ê= OMONI= âê~Ü~ëì~ê
ãÉ= ãì~àáå= à~å~ê= OMOMK= hàç

âêóÉëáëÜí= ØëÜíØ= ëÜéàÉÖì~ê= ãÉ
êØåáÉå=É=´ãáãÉîÉ=íØ=âçåëìãáí=åØ
âØíØ= éÉêáìÇÜØ= íÉ= åØåÖêìéÉí= É
`lf`lmJáíW=éÉãØ=EJNPKQ=éØê=èáåÇFX
éÉêáãÉ= EJUKQ= éØê= èáåÇFX= îÉëÜàÉ= EJ
PKQ= éØê= èáåÇFX= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= EJ

NMKU= éØê= èáåÇFX= èÉäèìêáå~íI
í~âØãÉí=ÇÜÉ=ãàÉíÉí=É=âìòÜáåØë=EJ
QKP=éØê=èáåÇFX=ÄäÉêàÉ=É=~ìíçãàÉíÉîÉ
EJNKQ= éØê= èáåÇFX= éØêÇçêáã= á
é~àáëàÉîÉ=éØê=íê~åëéçêíáå=éÉêëçå~ä
EJVKV=éØê=èáåÇF=J=ÚêØåáÉ=É=´ãáãÉîÉ
íØ= å~ÑíØë= ÇÜÉ= ÄÉåòáåØëÛI= ãÉ= åàØ
åÇáâáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ= âØíóêÉ
åØåÖêìéÉîÉ=éêÉà=EJNKVF=éØê=èáåÇ=åØ
fe†hÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ê~éçêíK
páé~ë= ^phJëØI= åÖêáíàÉ= É= ´ãáãÉîÉ
åØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØ= îØêÉÜÉí= íÉ
åØåÖêìéÉí=É=`lf`lmJáíW=ÄìâØ=ÇÜÉ
ÇêáíÜØê~= EOKS=éØê=èáåÇFX=ãáëÜ= EMKS
éØê= èáåÇFX= èìãØëÜíI= Çà~íÜØ= ÇÜÉ
îÉòØ= EPKO= éØê= èáåÇFX= î~àê~= ÇÜÉ
óåÇóê~= ETKP= éØê= èáåÇFX= ëÜÉèÉêI
êÉ´ÉäI= ãà~äíØI= ´çâçää~íØ= ÇÜÉ
ØãÄØäëáê~=EOKP=éØê=èáåÇFX=ìàØI=éáàÉ
àç~äâççäáâÉI=äØåÖàÉ=åÖ~=éÉãØí=ÇÜÉ
éÉêáãÉí= EMKT= éØê= èáåÇFX= éáàÉ
~äâççäáâÉ= EOKO= éØê= èáåÇFX= ÇìÜ~å
EOKU= éØê= èáåÇFX= äØåÇØ= ÇàÉÖØëÉ= íØ
åÖìêí~I= Çêì= òà~êêáI= éÉäÉí= ÉíàK= EOKS
éØê= èáåÇFX= = éêçÇìâíÉ= ãàÉâØëçêÉI
~é~ê~íìêØ= ÇÜÉ= é~àáëàÉ= EOKP= éØê
èáåÇFX=ëÜØêÄáãÉ=éØê=íê~åëéçêí=EOKP
éØê=èáåÇF= J= ÚåÖêáíàÉ= É= ´ãáãÉîÉ= íØ
ÄáäÉí~îÉ= íØ= íê~åëéçêíáí= ~àêçêÛI
ëÜØêÄáãÉí= íÉäÉÑçåáâÉ= ÇÜÉ= íØ
íÉäÉÑ~âëáí= EOMKP= éØê= èáåÇFX
ëÜØêÄáãÉ=ÜçíÉäáÉêÉ=ENKS=éØê=èáåÇFX
âìàÇÉë=éÉêëçå~ä=ENKN=éØê=èáåÇFI=ãÉ
åàØ= åÇáâáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
âØíóêÉ= åØåÖêìéÉîÉ= éêÉà= NKTJ
éØêèáåÇØëÜ=åØ=fe†hK=

^ÖàÉåÅá~=É=pí~íáëíáâ~îÉ=É=hçëçîØë=E^phF=â~
éìÄäáâì~ê=fåÇÉâëáå=É=e~êãçåáòì~ê=íØ
†ãáãÉîÉ=íØ=hçåëìãáíÒ=Efe†hF=éØê
ãì~àáå=à~å~ê=OMONI=îáíá=Ä~òØ=OMNRZNMMK
páé~ë=âØíáà=ê~éçêíáI=´ãáãÉí=É=âçåëìãáí
â~åØ=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ=éØê=MKR=éØê=èáåÇ ^ÖàÉåÅá~= É= pí~íáëíáâ~îÉ= É

hçëçîØë= E^phF= â~= éìÄäáâì~ê
_áä~åÅáå= É= båÉêÖàáëØÒ= éØê
íêÉãìàçêáå= É= â~íØêí= EqjQF
OMOMK= kØ= âØíØ= éìÄäáâáã= à~åØ
éêÉò~åíì~ê= íØ= ÇÜØå~í= ãÄá
éêçÇÜáãáå= É= íÜØåÖàáääáíI= íØ
ÇÜØå~í= éØê= éêçÇÜáãáå= ÇÜÉ
âçåëìãáå= É= ÉåÉêÖàáëØI
áãéçêíáå= ÇÜÉ= Éâëéçêíáå= É
ÉåÉêÖàáëØI= ëá= ÇÜÉ= áãéçêíáå= ÇÜÉ
Éâëéçêíáå= É= ÉåÉêÖàÉåíØîÉ= íØ
íàÉêØK= páé~ë= ^phJëØI= Öà~íØ
íêÉãìàçêáí=íØ=â~íØêí=íØ=îáíáí=OMOM
EqjQ= OMOMF= îäÉê~= É
ÖàáíÜØãÄ~êëÜãÉ=É=éêçÇÜáãáí=íØ
íÜØåÖàáääáí= áëÜíÉ= êêÉíÜ= OKPT
ãáäáçåØ=íçåØI=âìêëÉ=ë~ëá~=Äêìíç
É= ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉI= É
éêçÇÜì~ê= åØ= íÉêãçÅÉåíê~äÉI

áëÜíÉ= N= TVSKP= dtÜ= ÇÜÉ= åØ
ÜáÇêçÅÉåíê~äÉ= áëÜíÉ= êêÉíÜ= RNKS
dtÜK= páé~ë= âØíáà= ê~éçêíáI= åØ
ê~éçêí=ãÉ=íêÉãìàçêáå=É=åàØàíØ=íØ
îáíáí=íØ=â~äì~ê=EqjQ=OMNVFI=ë~ëá~
É= ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉ= É
âçåëìãì~ê= ØëÜíØ= êêáíìê= éØê
NPKPN= éØê= èáåÇK= p~= áì= éØêâÉí
îäÉê~îÉ= íØ= ÉåÉêÖàáëØ= ëØ
áãéçêíì~êI= êÉëéÉâíáîáëÜí= íØ
Éâëéçêíì~êI= Öà~íØ= íêÉãìàçêáí= íØ
â~íØêí= OMOM= hçëçî~= â~
áãéçêíì~ê= TRVKM= dtÜ= ÉåÉêÖàá
ÉäÉâíêáâÉI= âìêëÉ= â~= Éâëéçêíì~ê
RVTKT=dtÜ=ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉK=kØ
qjQ= OMOMI= ë~ëá~= É= ÉåÉêÖàáëØ
ÉäÉâíêáâÉ= éØê= âçåëìã= áëÜíÉ= N
PSMKP= dtÜ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= ê~éçêíáå= É=
^phJëØK

Rritet konsumimi i
energjisë elektrike për

13.31 për qind
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Nënshkruhen pesë marrëveshje në mes 
të MEA-së dhe Komunës së Deçanit

mêáëÜíáåØI= NO= ëÜâìêí= EboF= J
jáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= á= jáåáëíêáëØ
ëØ= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI
jìÜ~êêÉã=káí~àI= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
hçãìåØë= ëØ= aÉ´~åáíI= _~ëÜâáã
o~ãçë~àI=â~åØ=åØåëÜâêì~ê=éÉëØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáK==
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØíóêÉ= éÉëØ
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=ÄØÜÉí= Ñáå~äáòáãá
á=éêçàÉâíáí=íØ=â~å~äáòáãáí=éØê=NU
ÑëÜ~íê~K= káí~à= ãÉ= âØíØ= ê~ëí= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âØíç= éÉëØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= à~åØ= åØ= âì~ÇØê= íØ
éä~åáÑáâáãáí= íØ= ÄìñÜÉíáí= éØê
îáíáå=OMON=ÇÜÉ=ëÉ=åÇáÜã~=èØ=âàç
ãáåáëíêá= Çç= íÛì= àÉéÉí= ´Çç
âçãìåÉK= mØêâìëÜíáãá= á
ãáåáëíêáëØ= ëØ= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= éØê= íÛá= åÇáÜãì~ê
âçãìå~íI= îÉ´~å= âØíØ= âçãìåØ
åØ= ÄìñÜÉíáå= OMON= ØëÜíØ
é~ê~é~êØ= ãÉ= íØ= îÉíãáå= èØääáã
èØ= íØ= åÇáÜãçÜÉå= âØíç
âçãìå~ÒI=â~=íÜØåØ=~áK
káí~à= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= åÇáÜã~= éØê= ´Çç
âçãìåØ=éØê=éêçàÉâíÉ=íØ=íáää~K
hìêëÉ= âêóÉí~êá= á= âØë~à= âçãìåÉI
_~ëÜâáã= o~ãçë~àI= â~

Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãáåáëíêáå= éØê
îáòáíØå= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉI= ëáÇçãçë= éØê
Ñáå~äáòáãáå= É= éêçàÉâíáí= íØ
â~å~äáòáãáíK= aÉ´~åá= â~= åÉîçà~
íØ=ãØÇÜ~=ÇÜÉ=â~=ãÄÉíìê=ëÜìãØ
é~ëI= ãáêØéç= ãÉ= êÉ~äáòáãáå= É
âØíóêÉ=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=åÉ=àÉãá=íØ
âØå~èìê=ÇÜÉ=Ñ~äØåÇÉêìÉëI=ëÉéëÉ
à~åØ= Çáë~= ã~êêØîÉëÜàÉ= ëÜìãØ
ãÉ=êØåÇØëáÒI=ì=ëÜéêÉÜ=o~ãçë~àK
jáåáëíêá=káí~à=ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= âØíç
éÉëØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãáêØâìéíáãá
Çç= íØ= áãéäÉãÉåíçÜÉå= ëáé~ë
éä~åáí= Çáå~ãáâK= mÉëØ
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= åØåëÜâêì~ê~
à~åØW= _~ëÜâØÑáå~åÅáãá= éØê
åÇØêíáãáå=É=ëÜíê~íáí=íØ=äìãáí=åØ
fêòåáè= åØ= ä~ÖàÉí= _ÉêáëÜ~I
jìëÜâçä~à= ÇÜÉ=açÇ~à= J=aÉ´~åX
åÇØêíáãá= á=éÉåÇØë=éØê=ìàáíàÉ=åØ
ÑëÜ~íáå= sê~åçÅ= J= aÉ´~åX
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáãá=éØê=êêÉÖìääáãá
á= ëÜíê~íáí= íØ= iìãáí= iìãÄ~êÇÜØ
åØ=aÉ´~åX= â~å~äáòáãá= á= ìàØê~îÉ
íØ= òÉò~= éØê= NU= ÑëÜ~íê~= íØ
hçãìåØë= ëØ= aÉ´~åáíX= ÇÜÉ
åÇØêíáãá= á= çÄàÉâíáí= íØ= ÜáÖàáÉåØë
åØ=aÉ´~åK

KEDS-i mobilizon mbi 1 300 punëtorë 
për ditën e zgjedhjeve

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NO= pehroq J= hbapJá
ØëÜíØ=éØêÖ~íáíìê=ã~âëáã~äáëÜí=éØê
ÇáíØå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= èØ= íØ= âÉíØ
Ñìêåáòáã= íØ= èØåÇêìÉëÜØã= ãÉ
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜ~
èÉåÇê~í=É=îçíáãáíK=hàç=ØëÜíØ=íÜØåØ
åØ=åàØ= âçãìåáâ~íØ=éØê=ãÉÇá~= íØ
ÇØêÖì~ê=åÖ~=hbapJáK=páé~ë=hbapJ
áíI=ãÄá=N=PMM=éìåØíçêØ=Çç=íØ=àÉåØ

íØ= ~åÖ~òÜì~ê= èØ= åÖ~= ãçãÉåíá= á
Ü~éàÉë= ëØ= èÉåÇê~îÉ= íØ= îçíáãáí= É
ÇÉêá=åØ=éØêÑìåÇáã=íØ=íóêÉK=bâáéÉí
Çç= íØ= àÉåØ= åØ= ÇáëéçòáÅáçå= éØê= íØ
áåíÉêîÉåì~ê=ãÉåàØÜÉêØ=åØ=ê~ëí=ëÉ
é~ê~èáíÉí=åÉîçà~=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
ëáÖìêçÜÉí= Ñìêåáòáã= ëí~Äáä= ãÉ
ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉK=^í~=Çç=íØ=àÉåØ=íØ
ëÜéØêåÇ~êØ=åØ= ëÉÅáäØå=èÉåÇØê= íØ
îçíáãáí=åØ=ãØåóêØ=èØ=áåíÉêîÉåáãá
íØ= àÉíØ= á= ãÉåàØÜÉêëÜØã= éØê= ´Çç
ÖàØ=èØ=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=É=åÉîçàëÜãÉÒI

ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=âçãìåáâ~íØå=éØê
ãÉÇá~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉI= âê~Ü~ë
âØë~àI= hbapJá= â~= áåëí~äì~ê= åØ
èÉåÇê~í= É= îçíáãáí= N= MMM= Ä~íÉêá
ÉãÉêÖàÉåíÉ=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=îáÜÉå=åØ
éØêÇçêáã= åØ= ê~ëí= åÉîçàÉK= qØ
åàØàí~íI= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ
îçíáãáíI= Çç= íÛì= äáÜÉå= åØ
ëÜÑêóíØòáã=ëÜâçää~îÉK=hbapJá=â~
åØ= ÇáëéçòáÅáçå= ÉÇÜÉ= TM
ÖàÉåÉê~íçêØ=ãçÄáäØ=íØ=ÅáäØí=Çç=íØ
ëÜÑêóíØòçÜÉå= åØ= ê~ëí= íØ= åÇçåàØ

íØ=é~éêáíìêÉ=åØ= êêàÉí=åØ=ãØåóêØ
èØ= ãÄ~êØî~àíà~= É= éêçÅÉëáí= íØ
îçíáãáí= íØ= îáàçàØ= ëáé~ë
éä~åáÑáâáãÉîÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØK
oÉÑÉêì~ê= âØë~à= âçãìåáâ~íÉI= åØ
ÇáíØå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=Ñìêåáòáãá=ãÉ
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= Çç= íØ
ãçåáíçêçÜÉí= åØ= âçÜØ= êÉ~äÉ
éØêãÉë= éêçÖê~ãáí= ãØ= íØ
~î~åÅì~ê= hçëçî~åÉíÒ= ÇÜÉ
ëáëíÉãáí= éØê= âçåíêçääáãáå= É

åØåëí~ÅáçåÉîÉ= p`^a^I= á= Åáäá= Çç
íØ= çÑêçàØ= íØ= ÇÜØå~= éØê= ëÉÅáäØå
ëáíì~íØ=íØ=âêáàì~êK
kØ=ÑìåÇ=hbapJá=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=èØ=åØ=ê~ëí=íØ
åÇçåàØ= ~î~êáÉ= íØ= é~ê~èáíìê= åØ
êêàÉíI= í~= ä~àãØêçàåØ= ãÉåàØÜÉêØ
âçãé~åáåØ= ÇìâÉ= íÜáêêìê= åØ
nÉåÇêØå= É= qÜáêêàÉîÉ= é~= é~ÖÉëØ
åØ=åìãêáå=MUMM=TVN=MM=~éç=ÇìâÉ
ëÜØåì~ê= åØ= êêàÉíÉí= ëçÅá~äÉ= íØ
hbapJáíK
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e^kf f bibwfqI=NO=pehroq EboF
J= hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
e~åáí= íØ=bäÉòáíI=oìÑâá=pìã~I
â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
ÉÇìâ~íçêÉå= É= ~êëáãáí
é~ê~Ñáääçê= åØ= pÜcjr= fä~ò
qÜ~´áÒI= iÉÄáÄÉ= hçñÜ~I
~êëáãí~êáå= É= pÜcjr= fä~ò
qÜ~´áÒI= lëã~å= hìèáI= ÇÜÉ

éìåØíçêáå=íÉâåáâ=åØ=pÜcjr
sÉäá= _~ää~òÜáÒI= pÜ~Ä~å
e~ë~ää~êáK= hó= í~âáã= ØëÜíØ
êÉ~äáòì~ê= ãÉ= ê~ëíáå= É
éÉåëáçåáãáí=íØ=íóêÉ=ÇÜÉ=éØê=íÛá
Ñ~äØåÇÉêì~ê=éØê=âçåíêáÄìíáå=É
íóêÉ= ëÜìãØîàÉ´~ê= åØ
~êëáãáãáå= É= ëÜìãØ
ÖàÉåÉê~í~îÉ= íØ= åñØåØëîÉ= íØ

hçãìåØë=ëØ=e~åáí=íØ=bäÉòáíK
pÜìãØ= îáíÉ= éìåØ= åØ= ~êëáã
éØê= âêóÉí~êáå= oìÑâá= pìã~
áëÜáå= ~êëóÉ= èØ= âØí~= îÉíÉê~åØ
íØ= ~êëáãáí= íØ= hçãìåØë= ëØ
e~åáí= íØ= bäÉòáí= íØ= åÇÉêçÜÉå
ãÉ=ãáêØåàçÜàÉ=ÇìâÉ=á=ìêì~ê
éØê= ëÜØåÇÉí= ÇÜÉ= àÉíØ= íØ
Öà~íØK

Suma nderon me mirënjohje 
veteranët e arsimit  

dàáä~åI= NO= ëÜâìêí= EboF= J
hçãáíÉíá=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
`çîáÇJNV= åØ= dàáä~åI= åØå
ìÇÜØÜÉèàÉå= É= åØåâêóÉí~êáí
^êÄØê= fëã~àäáI= íØ= éêÉãíÉå= â~
ãÄ~àíìê= í~âáã=éØê= îäÉêØëáãáå
É=ëáíì~íØë=ëØ=é~åÇÉãáëØ=åØ=Çó
ÇáíØí=É=ÑìåÇáíK
kØåâêóÉí~êá= fëã~àäá= â~= íÜØåØ
ëÉ= êØåá~= É= åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉ
~âíáîÉ=ãÉ= `çîáÇJNV= åØ= dàáä~å
åìâ= äÉàçå= âçãçÇáíÉíI= é~ëá
îáêìëá= ÉåÇÉ= ÖàÉåÇÉí= åØ=ãÉëáå
íçåØ=ÇÜÉ=â~=éçíÉåÅá~ä=íØ=ã~ÇÜ
áåÑÉâíìÉëK=
kØ= ÉãØê= íØ= hçãáíÉíáíI= fëã~àäá

ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= èóíÉí~êØîÉ
ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉîÉ= èØ= à~éáå
ëÜØêÄáãÉI= èØ= íÛì= éØêãÄ~ÜÉå
ã~ë~îÉ= âìåÇØê= éØêÜ~éàÉë= ëØ
îáêìëáíI= ëá´= à~åØW= ã~ëâ~I
Çáëí~åÅ~= ÇÜÉ= ÜáÖàáÉå~
éÉêëçå~äÉK==
kÇêóëÜÉ= ÖàÉåÇà~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= dàáä~å= ØëÜíØ
ëá= îáàçåW=åÖ~=NM=OSP=ãçëíê~I=P
ROV=â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîØI=P
PPR=à~åØ=ëÜØêì~êI=NMU=èóíÉí~êØ
É= â~åØ= ÜìãÄìê= ÄÉíÉàØå= ãÉ
îáêìëáåI=US=ê~ëíÉ=à~åØ=~âíáîÉI=íØ
Üçëéáí~äáòì~ê= ãÉ= `çîáÇ= à~åØ
ÇÜàÉíØ= éÉêëçå~= ÇÜÉ= OPO
ãçëíê~=åØ=éêáíàÉ=éØê=êÉòìäí~íK

Ismajli: Pavarësisht prej rënies së rasteve aktive
me Covid në Gjilan, duhet të ruhemi nga virusi

dgfi^kI=NO=pehroq EboF=J hçãìå~
É= dàáä~åáí= â~= Ñíì~ê= èóíÉí~êØí= É
ãçëÜØë= ãÄá= TRJîàÉ´~êÉ= èØ= íØ
ä~àãØêçÜÉå= åØ= èÉåÇê~í= ãØ= íØ
~ÑØêí~=íØ=ãàÉâØëáëØ=Ñ~ãáäà~êÉI=åØ
èóíÉí= É= ÑëÜ~íê~I= éØê= ã~êêàÉå= É
î~âëáåØë=âìåÇØê=`çîáÇáíK=
aêÉàíçêÉëÜ~= É= nÉåÇêØë= ëØ

jàÉâØëáëØ= c~ãáäà~êÉI= åàØÜÉêØëÜ
~åØí~êÉ= É= hçãáíÉíáí= íØ= dàáä~åáí
éØê= ãÉå~ñÜáãáå= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
`çîáÇJNVI= ÇêK= ^êÄÉåáí~=e~àÇ~êáI
â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ= ÑáääçÜÉí= ãÉ
î~âëáåáã= éØê= Öêìé= ãçëÜ~í= èØ
à~åØ= ãØ= íØ= êêÉòáâì~ê~K= mç= á

ÄØàãØ= íØ= ÖàáíÜ~= éØêÖ~íáíàÉí= éØê
êÉÖàáëíêáã=íØ=î~âëáåáãáí=âìåÇØê
`çîáÇJNVI= ëØ= é~êá= íØ
ÖêìéãçëÜØë=ãØ= íØ= êêÉòáâì~êI= É
èØ=à~åØ=ãÄá=ãçëÜØå=TRJîàÉ´~êÉ
É= ãØ= é~ë= î~òÜÇçàãØ= ãÉ
â~íÉÖçêáíØ= É= íàÉê~ÒI= â~= íÜØåØ
e~àÇ~êáK

Gjilan, ftohen qytetarët 
mbi moshën 75-vjeçare të
regjistrohen për marrjen e
vaksinës kundër Covidit

aobk^pI= NO= pehroq EboF= J
hçãé~åá~= É= ràØëàÉääØëáí= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=ëá=é~ëçàØ=É=êÉëÜàÉîÉ
íØ= ëÜáìí= ÇÜÉ= îØêëÜáãÉîÉ= åØ
Çáë~=òçå~I=â~=êêáíàÉ=íØ=ëØêáëÜãÉ
íØ=íìêÄìääáêØë=åØ=â~å~äáå=É=fÄêáíI
èØ=ÄØå=íØ=é~ãìåÇìê=íê~àíáãáå
É= ìàáí= éØê= éáàÉ= âçåÑçêã
ëí~åÇ~êÇÉîÉ= ÇÜÉ= íÉâåçäçÖàáëØK

p~=á=éØêâÉí=aêÉå~ëáíI=ØëÜíØ=åØ
ÖàÉåÇàÉ= ãØ= íØ= êØåÇì~ê= éØê
ëÜâ~â=èØ=Ñìêåáòáãáå=É=îÉíØã=É
â~=åÖ~= ëí~Åáçåá= á= éçãé~îÉ=åØ
_áîçä~âI= âì= ìàá= ãÉêêÉí= éØê
íê~àíáã=ÇêÉàíéØêÇêÉàí=åÖ~=â~å~äá
á= fÄêáíI= é~= é~ëìê= ~äíÉêå~íáîÉ= íØ
íàÉê~= éØê= ÑìêåáòáãÒI= íÜìÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå=éØê=ãÉÇá~K

Rikthehen shkurtimet 
e furnizimit me 
ujë në Drenas 



11E SHTUNË, 13 SHKURT 2021OPINION    AKTUALE

_ÉÜñÜÉí=pÜK=pe^i^=J
_^gdlo^

b=ãçê~äëÜãà~=É=é~ãçê~äëÜãÉW
jØ= NQ= ëÜâìêí= OMON= åØ= hçëçîØ
Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= òÖàÉÇÜàÉí= éØê
hìîÉåÇ= íØ= hçëçîØë= ãÉ
éêÉíÉåÇáãÉ=èØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
àÉåØ= éØêÅ~âíìÉëÉ= ÉÇÜÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉ=íØ=éêÉëáÇÉåíáíK=jÉåÇçà
ëÉ= èØ= åÖ~= éØêÑìåÇáãá= á= äìÑíØë
âØíç= òÖàÉÇÜàÉ= Çç= íØ= îÉåÇçëáå
éØê= ëÜìãØ= ÖàØê~= ÇÜÉ= éØê= â~Ü
éÉëÜ~= ëéÉÅáÑáâÉ= éçäáíáâÉI
ëíê~íÉÖàáâÉ=ÇÜÉ=íØ=~êÇÜãØêáëØ=ëØ
hçëçîØëI= à~åØ= ëÜìãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ= Ç~äØ= åÖ~= âàç
êêìÖØ= èçêêÉ= èØ= éç= É= ãÄ~àåØ
ÇÜìåëÜØã=pÉêÄá~=ÇÜÉ=åàØ=éàÉëØ
É=Ä~ëÜâØëáëØ=åÇØêâçãÄØí~êÉK=
gÉãá= ÇØëÜãáí~êØ= ëÉ= é~êíáíØ
éçäáíáâÉ= åØ= âØíØ= é~ê~ÑìëÜ~íØ
ÇÜÉ= ÑìëÜ~íØ= òÖàÉÇÜçêÉ= åìâ= éç
çÑêçàåØ= åÇçåàØ= éêçÖê~ã= íØ
~êëóÉëÜØã= É= èØI= åØëÉ= àç= á= íØêáI
~íØÜÉêØ=åØ=ã~ëØ=ãØ= íØ=ã~ÇÜÉ
Çç= íØ= òÄ~íçÜÉà= éØêîÉ´
áãéêçîáòáãÉîÉ= íØ= ´~ëíáí= ÇÜÉ
êáÅáâäáãÉîÉ= íØ= éêÉãíáãÉîÉ= íØ
ãØé~êëÜãÉK= mêÉãíáãÉí= èØ= éç
à~éáå= ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ= ã~
âíÜÉàåØ= åàØ= âìàíáã= ÇÜÉ= åÖà~êàÉ
åÖ~= OP= ã~àá= NVUN= åØ= p~ê~àÉîØK
fëÜíÉ= ÑìåÇá= á= ãì~àáí= ÇÜÉ= ëá
ëÜìãáÅ~=É=ëíìÇÉåíØîÉ=ÄìñÜÉíáå
É= âáëÜ~= íêçâØI= áëÜ~= åØ
ãÄáâØèóêàÉ= OQJçêØëÜ= íØ
ëáÖìêáãáí= ëÜíÉíØêçê= àìÖçëää~î
ëÉéëÉ= âáëÜ~= áåÑçêã~íØ= íØ= ë~âíØ
ëáâìê=èØ=îØêÉà~=åàØ=éê~åá=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= Ñóíóê~îÉ= èØ
îØòÜÖçåáå= Ä~åÉëØå= âì= Ä~åçà~
ëáâìê= ÉÇÜÉI éç= íØ= åàØàí~í= Ñóíóê~
îáåáå=åØ=c~âìäíÉíáå=É=jàÉâØëáëØI
ãØ=ãÉ=êêÉÖìää=ëÉ=ìåØK=nØ=åÖ~=É
ÜØå~=îØêÉÜÉà=ëÉ=áëÜáå=ëáÖìêáãÅ~
~éç= ÜÉíìÉë= éçäáÅçêØK= kØ= ~íç
êêÉíÜ~å~I=åÇçåØëÉ= áëÜ~= á= ëáÖìêí
NMM= éØê= èáåÇ= ëÉ= Çç= íØ= ãØ
~êêÉëíçåáåI ÄØà~= éØêéàÉâàÉ= í~
çêÖ~åáòçà= àÉíØå=ÇÜÉ= í~= êì~à= åàØ
åçêã~äáíÉíK= pÜìãØ= ëíìÇÉåíØ
ëÜèáéí~êØ=åØ=p~ê~àÉîØ=áëÜáå=åØå
îØòÜÖáã= íØ= éçäáÅáëØI éê~åÇ~à
áëÜáå= âØéìíìê= äáÇÜàÉí= É
âçãìåáâáãáíK= kØ= ~íØ= ÇáíØI= ãØ
OP=ã~à= NVUNI áëÜ~=ÇìâÉ= ëÜâì~ê
åØ=_~ëÜè~êëÜá=ÇÜÉ=åØ=èÉåÇØê=íØ
èóíÉíáíI= éØêÄ~ääØ= åÇØêíÉëØë= âì
áëÜíÉ= îÉåÇçëìê= lëäçÄçÖàÉåàÉ
EÖ~òÉíØ= ÇáíçêÉ= âêóÉëçêÉ= åØ= _
ÇÜÉ= e åØ= ~íØ= âçÜØFI ãØ= åÇ~äá
åàØ=Öêì~=êçãÉI=ãÉ=åàØ=âìíá=Çêìêá
åØ= íØ= ÅáäØå= áëÜíÉ= îÉåÇçëìê= åàØ
ãáìëÜ= á= Ä~êÇÜØ= ÇÜÉ= Çáë~= éäáâç
éêÉà= äÉíêÉ= åÖàóêØ= ÇÉíáK= qØêØ

âçÜØå= âàç= Ñ~ääñÜçêà~= íÜØêêáëíÉW
jáëÜ=ÄáàÉääáI=ëêÉèì=ÇáàÉääá=J=ãáì
á= Ä~êÇÜØI= åÇ~å= Ñ~íÒK= k~íóêáëÜíI
åØëÉ= é~Öì~åá= åàØ= ë~ëá= é~ê~ëÜI
ãáì= É=ãÉêê= åàØ= éäáâç= éØê= àìI= É
Öêáë= ãÉ= ÇÜØãÄØ= É= é~ëí~à
é~ê~ëÜáâìÉëà~= àì~= äÉñçå= Ñ~íáåK
m~ê~éê~âáëÜí=É=ãÉêê=ãáìå=ÇÜÉ=É
ëàÉää= íêá=ÜÉêØ=é~ê~=ÑóíóêØë=ëì~à=É
é~ëí~àI= ÇìâÉ= á~= ëÜíêØåÖì~ê
è~ÑØåI É= ëÜØíáí= åØ= âìíáåØ= ãÉ
éäáâçK= hìê= á~= ~ÑêçåíÉ= âçâØå= íÉ
éäáâçà~= èØ= ÇçåíÉI Ñ~ääñÜçêà~= á~
äáêçåíÉ= è~ÑØåI= ãáì= É= ÄØåíÉ
éìåØå= ÇÜÉ= î~òÜÇçåíÉ
éêçÅÉÇìê~K= c~ääñÜçêà~= íÜçëÜíÉ
ëÉ=ãáì=É=íØêÜÉè=éäáâçå=É=ÇìÜìê
åØ=Ä~òØ=íØ=ÉêØë=ëØ=âäáÉåíáíI=éØê=íØ
èÉåØ=ãØ=ÄáåÇØëÉK=m~ê~éê~âáëÜíI
Ñ~ääñÜçêà~= ãØ= éóÉí= éØê
éêçÑÉëáçåI= åÖ~= îáàI= ~= à~ã= á
ã~êíì~êI= ÖàÉåÇà~=ã~íÉêá~äÉ= ÉíàK
jÉ= íØ= ãØëì~ê= ëÉ= à~ã= ëíìÇÉåíI
ëÉ= à~ã= ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ= ëÉ= à~ã= á
é~ã~êíì~êI Ñáääçá=äáÖàØêáãáåÒ èØ
ëÜâçåíÉ=ãÉ=éêçÑáäáå=íáãK=jØ=íÜ~
ëÉ= åìâ= âÉ= é~ê~I= ëÉ= ÄêÉåÇ~= åàØ
à~îÉ= Çç= íØ= ã~êêØëÜ= é~ê~= EÉ
ãÉêêà~= ÄìêëØå= ëáâìê= ÉÇÜÉ
é~ê~íØ=åÖ~=Ñ~ãáäà~=åØ=´Çç=Ñáääáã
íØ= ãì~àáíFI= ëÉ= à~ã= íêáã= ÇÜÉ
ÄÉëåáâ=EëÜèáéí~êFI=ëÉ=Çç=íØ=ëÜâçà
åØ= éìëÜáãI âì= Çç= íØ= â~äçà
ëÜìãØ= ãáêØI= ëÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉã
åÇØêíìÉë= á=ã~ÇÜ= Eá= íÜ~ëÜØ=ëÉ=É
ëíìÇáçà=~êâáíÉâíìêØåFI åÇØêë~=åØ
éä~åáå= É= Ç~ëÜìêáëØ= ãØ= íÜ~= ëÉ
é~ë= ãÉàÉ= ´ãÉåÇÉí= åàØ= ÄêìåÉI
ãØ= ëÜÉÜ= ØåÇØêê= åàØ= òÉëÜâ~åÉ
ëáâìê= èØ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= ñÜÉäçòÉ
åàØ=ÄáçåÇáåØK=oÉ~äáëÜíI=éêÉà=~ë~à
èØ= ãØ= íÜ~= Ñ~ääñÜçêà~= ì
âçåâêÉíáòì~å= âØíç
é~ê~ëÜáâáãÉW= ëÜâçî~= åØ
éìëÜáã=~ëé~â=íØ=ãáêØ=åØ=~Ñ~íáå
íêÉîàÉ´~ê= åØ= _ìêÖìå= É= cç´Øë
ÇÜÉ= íØ=jçëí~êáí=ãÉ= îÉåÇáã= íØ
dàóâ~íØë=ëØ=n~êâìí=åØ=p~ê~àÉîØI
ëá= å~Åáçå~äáëí= ÇÜÉ= áêêÉÇÉåíáëí
ëÜèáéí~êI= ãØ= ÉêÇÜá= Äìêë~= ÇÜÉ
é~ê~íØ= åÖ~= Ñ~ãáäà~I éçê= ëÉ= åìâ
ãìåÇ= íÛá= ëÜÑêóíØòçà~= åÖ~
nÉåÇê~= É= m~ê~ÄìêÖáãáí= åØ
p~ê~àÉîØI= íØ= Ç~ëÜìê~í= èØ
ãÉåÇçåáå= éØê= ãì~= âì
éØêÑëÜáÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= åÖàóê~í= É
ÑäçâØîÉ= ãìåÖì~å= ÇÉêáë~= É
éØêÑìåÇçî~= ÄìêÖìå= É= é~êØK=kØ
îÉåÇ=íØ=íóêÉ=ëÜáÜà~=éçäáÅØ=ÇÜÉ=íØ
ÄìêÖçëìêI=ãÉ=ÑäçâØ=ÇÜÉ=é~=ÑäçâØ
ëá=ÇÜÉ=ÑÉãê~=íØ=îáò~íì~ê~=åÖ~=íØ
ÄìêÖçëìêáí=åØ=ãìêÉí=É=íì~äÉíÉîÉ
íØ= ÄìêÖìíK= m~ê~íØ= èØ= á~= ÇÜ~ëÜØ
Ñ~ääñÜçêÉë= ã~= ~åìäì~å= ÄáäÉíØå
éØê=ëÜÑ~èàÉ=íØ=Ñáäã~îÉ=é~ê~ÇáíÉI
ã~íáåÉI= Ä~êÇÜ= É= òá= åØ= åàØ
âáåÉã~= åØ= p~ê~àÉîØ= âì
éä~åáÑáâçà~= í~= ëÜáÜà~= Ñáäãáå
mëáÜç=íØ=^äÑêÉÇ=eá´âçâìíK=m~ë=Çó
ÇáíÉI= éØêâ~íØëáëÜí= ãØ= OR= ã~àI
ãØ= ~êêÉëíì~å=ÇÜÉ=ãØ=ÇØêÖì~å
åØ= åÇØêíÉëØå= É= Ö~òÉíØë
lëääçÄçÖàÉåàÉI âì= á=âáëÜíÉ=òóê~í
ëáÖìêáãá=ëÜíÉíØêçê=á=_çëåàØ=ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØëK= mØê= í~

éØêãÄìëÜìê= é~ê~ëÜáâáãáå= É
Ñ~ääñÜçêÉëI= áåëéÉâíçêØ= íØ
ëáÖìêáãáí= ëÜíÉíØêçêI= é~ë
ëÉ~åÅ~îÉ=íØ=Öà~í~=íØ=ã~êêàÉë=åØ
éóÉíàÉI= É= íÜáêêØå= èÉåÇêØå= É
é~ê~ÄìêÖáãáí=åØ=p~ê~àÉîØ=éØê=íØ
ãØ= êÉòÉêîì~ê= åàØ= îÉåÇ= éØê
éìëÜáãÉ=ãÉ=Ñà~äØíW jçääáã=î~ëI
éêáéêÉãáíÉ= àÉÇ~å= ~é~êíã~å= ò~
ÖçëéçÇáå~= pÜ~äìK= J gì= äìíÉãI É
ÄØåá= åàØ= ~é~êí~ãÉåí= Ö~íá= éØê
òçíØêá= pÜ~äØåÒK= cà~äçê= íáéáâ= éØê
åàØ= ~ÖàÉåÅá= íìêáëíáâÉK= jÉêêÉåá
ãÉ=ãÉåÇI=åìâ=É=êÉòÉêîì~å=éØê
ãì~= åàØ= ÇÜçãØI éçê= åàØ
~é~êí~ãÉåí= ~éç= ëìáíØ>= m~ë= QM
ãáåìí~îÉ= ~é~êí~ãÉåíá= ì
òØîÉåÇØëì~= ãÉ= åàØ= ÄáêìÅØI
ëáâìê=åØ=êçã~åÉí=É=j~åñçåáíK=^
åìâ= éç= àì= åÖà~åØI= ëØ= é~âì
é~âØò= Ñ~ääñÜçêà~= É= p~ê~àÉîØë= É
îáíáí= NVUN= ãÉ= éêÉãíáãÉí= É
é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= íØ= îáíáí= OMON\
c~ääñÜçêà~= É= âáëÜíÉ= íØ= è~êíØ= ëÉ
ëíìÇÉåíØîÉ= áì= ÇìÜÉå= é~ê~íØI
éê~åÇ~à=çÑêçåíÉ=é~ê~X ëÉ=âáëÜáå
åÉîçàØ= éØê= éìëÜáãI éê~åÇ~à
çÑêçåíÉ= éìëÜáãX ëÉ= ëá= íØ= êáåà
âáëÜáã= åÉîçàØ= éØê= Ç~ëÜìêáI
éê~åÇ~à= å~= çÑêçåíÉ= íØêØ
ëéÉâíêáå= É= ÄçíØë= ÑÉãØêçêÉX ëÉ
à~ã= íêáã= EåÇçåØëÉ= ÉÇÜÉ= åìâ
áëÜ~= ~è= á= ã~ÇÜF= ÇìâÉ= éêÉâìê
âêÉå~êáåØ= É= ëÜèáéí~êØîÉX ëÉ= Çç
íØ= àÉã= åÇØêíìÉë= á= ã~ÇÜ= EÄØêá
Ö~Äáã= ëÉéëÉ= á~= ÇÜ~ëÜØ

áåÑçêã~íØå= É= Ö~Äì~êFK= mç= É
ëÜáÜåá=ëÉ=ãØ=çÑêçá=íØ=ÖàáíÜ~=~íç
èØ=á=Çç=åàØ=åàÉêá=ÇÜÉ=èØ=á=ÄØàåØ
ãáêØ= ÇÜÉ= èØ= åÇáÜÉí= á= äìãíìêK
g~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ= íØ=ÖàáíÜ~=éäáâçíØ
â~åØ= é~ëìê= íØ= åàØàíØå
éØêãÄ~àíàÉ>= bÇÜÉ= é~êíáíØ
éçäáíáâÉ=çÑêçàåØ=êêáíàÉ=íØ=é~Ö~îÉI
îÉåÇÉ= íØ= êÉà~=éìåÉI= äáÄÉê~äáòáã
íØ= îáò~îÉI= àÉíØ= ãØ= íØ= ãáêØI
ëÜØêÄáãÉ=ãØ= íØ=ãáê~>=hìëÜ=Çç
íÛá=âìåÇØêëÜíçåíÉ=âØíç=çÑÉêí~=íØ
é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ\>= mç= Ñä~ëáå= éØê
êÉÑÉêÉåÇìã= èØ= Çç= í~= éØêäáÖàíÉ
NMM éØê= èáåÇ= éìëÜíÉíáå= ÇìâÉ
éØêà~ëÜíì~êI= ãìåÇØëáëÜí= NMM
éØê=èáåÇ=âìåÇØêëÜí~êØí=éçäáíáâØ
èØ= á= âçåëáÇÉêçàåØ= ëá= ~êãáèK= mç
Ñä~ëáå=éØê= áåîÉëíáãÉ=ãáäá~êÇ~= É
ãáäá~êÇ~= Éìêç= åØ= åÇØêâçÜØ= èØ
ÄìñÜÉíáå=É=âÉãá=ëá=íÜÉë=á=ëÜèóÉêK
mç= Ñä~ëáå=éØê=åàçÜàÉ=åÖ~=pÉêÄá~
åØ=âçÜØå=âìê=pÉêÄá~=èÉ=ON=îàÉí
é~ëá= â~=éØêÑìåÇì~ê= äìÑí~I= àç=èØ
åìâ=å~= åàÉÜI éçê= åìâ= å~= äÉàçå
~ë= íÛá= Ü~éáã= ëóíØK= rêçà= èØ
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= í~= âÉåØ
Ñ~íáå= ãØ= íØ= ãáêØ= ëÉ= èØ= É= é~í~
ìåØ=åØ=p~ê~àÉîØK
m~ê~ëÜáâáãá= á= êÉòìäí~íÉîÉW= kìâ
à~ã= ~ë= ëíìÇáìÉëI= ~ë= ~å~äáëíI= ~ë
áåíÉäÉâíì~äI=~ë=á=ãÉå´ìêI=ã~ÇàÉ
åØ= ëÜìãØ= ëÜâêáãÉ= â~ã
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åìâ= ã~êêØ
éØêÖàÉÖàØëá=éØê=~íØ èØ=É=ëÜâêì~à

ÇÜÉ= É= é~ê~ëÜáâçàI= åìâ= ãØ= â~
é~Öì~ê= ~ëåàØ= ëíìÇáç= íÉäÉîáòáîÉI
~ëåàØ= éçêí~ä= ÇÜÉ= ~ëåàØ= é~êíá
éçäáíáâÉ=É=~ë=éçäáíáâ~åI=åìâ=â~ã
ÄØêØ= ëçåÇ~òÜÉ= éçêI= ëá= á
é~éØêÖàÉÖàëÜØã=èØ=à~ãI É=ã~êê
Öìñáãáå= íÛá= é~ê~ëÜáâçà
êÉòìäí~íÉí= ëáé~ë= âêáíÉêÉîÉ= èØ
îÉíØ= á= éØêÅ~âíçàK= kàØ= ÇáíØ= åàØ
ãáâ=áãá=ãØ=íÜ~W=s~ää~=_ÉÜñÜÉíI
íêáã=àÉKKKÒ=É=èØ=ìåØ=É=ãçê~=ëÉ=ãØ
íÜ~K=s~ää~=_ÉÜñÜÉíI éç=ÄìÇ~ää~
á=ã~ÇÜÉ= àÉKKKÒ= ÇìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê
íÜØåáÉë= éçéìääçêÉW= qêáã
ÄìÇ~ääKKKÒK=hØëÜíìW
sÉíØîÉåÇçëàÉ= J= PV= éØê= èáåÇ= íØ
îçí~îÉ=
m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=J
OP éØê=èáåÇ=íØ=îçí~îÉ=
iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=J
OP=éØê=èáåÇ=íØ=îçí~îÉ
^äÉ~åÅ~= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë==J==V éØê=èáåÇ=
káëã~ J=QJR=éØê=èáåÇ=íØ=îçí~îÉ=
j~êòÜ~= É= Ö~ÄáãÉîÉI= OJP= éØê
èáåÇ= èØ= äÉàçÜÉí= íÜì~à~= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=ëçåÇ~òÜÉíK=m~ëá=ìåØ=åìâ
â~ã= ÄØêØ= ëçåÇ~òÜI= ã~êòÜ~= É
Ö~Äáãáí=íÉâ=ìåØ=ØëÜíØI ë~=íØ=Çì~
ìåØK=sÉíØ=éêÉíI=îÉíØ=ãÄêÉí>
rêçà= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= ãáê~I= íØ
êêÉÖìääí~=ÇÜÉ=íØ=ÇêÉàí~K=hêÉàí=ÇÜÉ
aêÉàí= åØ= pÜíÉíáåK= pÜíÉí= íØ
oáãØâØãÄàÉëI= jÉ= cçêÅØå= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=jÉ=†äáêáãí~êØíK

Jo në çdo situatë qëllimi i arsyeton mjetet, 
në luftë për pushtet

mçÇìàÉîØI=NO=ëÜâìêí=EboF=J=kØ=nÉåÇêØå=hêóÉëçêÉ
íØ=jàÉâØëáëØ=c~ãáäà~êÉ=åØ=mçÇìàÉîØ=ØëÜíØ=ÄØêØ
Ñìåâëáçå~äáòáãá=á=ä~Äçê~íçêáí=îáêçJÄ~âíÉêáçäçÖàáâ
éØê=òÄìäáãáå=É=Ä~Åáäáí=íØ=íìÄÉêâìäçòáí=éØê=ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí=É=hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØëK=
kØåâêóÉí~êà~=É=hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØëI
j~êáÖçå~=i~ÜìI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ëí~Ñáå=ìÇÜØÜÉèØë
íØ=nhjcJëØ=â~=ÄØêØ=éØêìêáãáå=É=âØíáà=ä~Äçê~íçêá

îáêçJÄ~âíÉêáçäçÖàáâI=éØêãÉë=íØ=Åáäáí=èóíÉí~êØí=Çç
íØ=âÉåØ=ãìåÇØëáåØ=âØíØ=ëÜØêÄáã=íØ=~å~äáò~îÉ=í~
ã~êêáå=åØ=nhjcK
kØåâêóÉí~êà~=i~Üì=â~=éçÜì~ê=ëÉ=åàØ=åÖ~
éêáçêáíÉíÉí=É=éìåØë=ëØ=ÉâòÉâìíáîáí=íØ=âçãìåØë
ãÄÉíÉí=âêáàáãá=á=âìëÜíÉîÉ=ãØ=íØ=ãáê~=éØê
éÉêëçåÉäáå=ëÜØåÇÉíØëçê=ÇÜÉ=éØê=ëÜØêÄáãÉ
ÅáäØëçêÉ=éØê=èóíÉí~êØí=É=mçÇìàÉîØëK

cìåâëáçå~äáòçÜÉí=ä~Äçê~íçêá
îáêçJÄ~âíÉêáçäçÖàáâ=åØ=nhjc
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fëãÉí=pvibgj^kf

p~=ãØ=ëÜìãØ=èÉ=éç=~ÑêçÜÉí=NQ
ëÜâìêíá= Çáí~= âìê= Çç= íÉ=ãÄ~ÜÉå
îçíáãÉí= åÉ= hçëçîÉI= ÉÇÜÉ= ãÉ
ëÜìãÉ= éç= áåíÉåëáÑáâçÜÉå
éìÄäáâáãÉí= É= ëÜâêáãÉîÉ= íÉ
êêÉàëÜãÉ= åÉ= éçêí~äÉ
áåÉâòáëíÉåíÉ= É= ~åçåáãÉI
ëÜâêáãÉ= íÉ= Åáä~í= â~åÉ= éÉê
éÉêëçå~òÜÉ=íÉ=íóêÉ=íÜÉãÉäìÉëáå
É= r†hJîÉI= áëÜJhçã~åÇ~åíáå= É
mØêÖàáíÜëÜØã= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= hçãÄØí~êÉI
rÇÜØÜÉèØëáå= É= éçéìääáí
ëÜèáéí~ê=É=iáÇÉêáå=É=_afJëØ=^äá
^ÜãÉíáå= ÇÜÉ= iáÇÉêáå= É
sÉíîÉåÇçëàÉë= É= áëÜJ
hêóÉãáåáëíêáå= É= hçëçîØë= ^äÄáå
hìêíáå>
hØíç= ëÜâêáãÉ=ëÜáÜÉí=è~êíØ= ëÉ=É
â~åØ=íØ=åàØàíáå=Äìêáã=ÇÜÉ=åØ=íØ
åàÉàíØå= âìòÜáåØ= éØêÖ~ÇáíÉå= É
ëÜéØêåÇ~ÜÉå= éØê= ìëÜèáã
ÜÉäãìÉë= âìåÇØê= éçéìääáí
ëÜèáéí~ê>
^êãáèíØ=É=îàÉíØê=ÇÜÉ=~êãáèíØ=É
êáåàØ=íØ=^äá=^ÜãÉíáí=ÇÜÉ=íØ=^äÄáå
hìêíáíI= âìåÇØêëÜí~êØ= âØí~= íØ
ãØÇÜÉåàØ=íØ=_afJëØ=É=íØ=ssJëØI
ÄØàåØ=çêî~íàÉí=É=é~åÇØêéêÉê~=èØ
íá=~êãáèØëçàåØ=âØíç=Çó=ÑáÖìê~=íØ
ãØÇÜ~=É=íØ=ëÜèì~ê~=íÉ=éçéìääáí
ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ= é~êíáíÉ= É= íóêÉ= íá
ÄØàåØ=êáî~äÉ=åØ=îÉåÇ=ëÉ=íØ=áëÜáå
ãçíê~I=ëáâìêëÉ=âØíç=Çó=ÑáÖìê~=èØ
à~åØ=îØääÉòØê=íØ=åàØ=Öà~âìI=íØ=åàØ
áÇÉ~äá= É= íØ= åàØ= â~ìòÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØíI= ~íØ= íØ= éêçëéÉêáãáí
ÇÜÉ=íØ=éêçÖêÉëáí=Éìêç~íä~åíáâ=íØ
âçãÄáí=ëÜèáéí~ê>
pÜâêáãÉí= ëÉ= ^äá= ^ÜãÉíá= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ^äÄáå= hìêíá= ØëÜíØ
âØëÜíìI= ~éç= ~ëÜíìI= ÉíàKI= ÉíàKKI
à~åØ= ëÜéáÑàÉ= íØ= âìääì~ê~I= à~åØ

èØääáãâèáà~=ÇÜÉ=íÉåÇÉåÅáòÉ>
^äá= ^ÜãÉíá= á= â~= ÇÉã~åíì~ê
éìÄäáâáëÜí=âØíç=ëÜéáÑàÉ=íØ=ìäí~=É
íØ= ÇØãëÜãÉI= èØ= â~åØ= éØê
èØääáã= ÅÉåáãáå= ÇÜÉ
éØêâÉèØëáãáå= É= ã~êÇÜØåáÉîÉ
åçêã~äÉI=âçêêÉâíÉ=É=îØää~òØêçêÉ
íØ= ìÇÜØÜÉèØëîÉ= É= ÇêÉàíìÉëîÉ
éçäáíáâ= ëÜíÉíØêçêØ= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí>

cìëÜ~í~= àç= îÉíØã= åØ= âçÜØ
òÖàÉÇÜàÉëÜI=ëÉ=^äá=^ÜãÉíá=ØëÜíØ
ÇìâÉ=ÉíáâÉíì~ê=^äÄáå=hìêíáå=éØê

éêçÇìâí=ëÉêÄ=ÇÜÉ=ëÉ=~êÇÜà~=É=íáà
åØ=éìëÜíÉí=É=êáâíÜÉå=pÉêÄáåØ=åØ
hçëçîØI= à~åØ= Äêçèâìää~= íØ
Ö~íì~ê~= åØ= âìòÜáå~í= É
_ÉçÖê~Çáí= É= jçëâØëI= ÇÜÉ= íØ
ëÜéØêåÇ~ê~=åÖ~=ÇáëíêáÄìíçêØí= É
ëÜâçääØë=ëØ=îàÉíØê=~åíáëÜèáéí~êÉ
ã~èÉÇçåÉ= íØ= jçàëçîáí= É
hçäáëÜÉîëâáíI=âØíç=çêî~íàÉ=Çç= íØ
ÇØëÜíçàåØ=ãÉ= íìêéI= ëÉéëÉ=â~åØ
éØêÉåÇì~ê=âçÜØê~í=É=ÉêêØí~=éØê
éçéìääáå=ëÜèáéí~ê>

mêáëÜíáåØI=NO=ëÜâìêí=OMON

FUSHATA ZGJEDHORE NË KOSOVË
DHE FUSHATA KUNDËR ALI AHMETIT

E ALBIN KURTIT
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TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82

12 E SHTUNË, 13 SHKURT 2021

Kastrati: Na duhen fitoret për kualifikim 

ale^I= NO= pehroq J hêóÉí~êá= á
cÉÇÉê~íØë= á= cìíÄçääáí= íØ
hçëçîØë= EcchFI= ^Öáã= ^ÇÉãáI
Öà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ= açÜ~= â~
òÜîáääì~ê= í~âáã= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= É= cfc^JëI= dá~ååá
fåÑ~åíáåçK= dà~íØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇáãáí= åìãêá= åàØ= á
cfc^Jë= íêÉÖçá= ~ÑØêëáåØ= ãÉ

éêÉëáÇÉåíáå= ^ÇÉãá= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãáå=É=íáà=éØê=cchJåØI
ÇìâÉ= ì= áåíÉêÉëì~ê= ÇÉêá= åØ
ÜçääØëá= éØê= ~âíáîáíÉíáå= É= cchJ
ëØI=îÉ´ã~ë=åØ=âØíØ=éÉêáìÇÜØ=íØ
îØëÜíáêØ= íØ= é~åÇÉãáëØK= páé~ë
åàçÑíáãáí= íØ= fåÑ~åíáåçëI= ÉÇÜÉ
åàØ= ÜÉêØ= ëÜéêÉÜì= êÉëéÉâíáå
ã~âëáã~ä= éØê= âçãìåáíÉíáå= É

ÑìíÄçääáí= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= çÑêçá
ãÄØëÜíÉíàÉ=éØê=cchJåØK=qØ=Çó
éêÉëáÇÉåíØí= ëÜéêÉÜØå
ëÜéêÉëØå= èØ= ëØ= ëÜéÉàíá= Çç= íØ
íÉàâ~äçÜÉí= ëÑáÇ~= ÖäçÄ~äÉ= ãÉ
é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= Çç= íÛá= êáâíÜÉÜÉãá
åçêã~äáíÉíáí=ÇÜÉ= ëéÉâí~âäáí=åØ
ëí~ÇáìãÉí=É=ÑìíÄçääáíK=

Infantino vazhdon mbështetjen për FFK-në 

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= NO= pehroq J
_~ëâÉíÄçääáëíØí=É=mØêÑ~èØëìÉëÉë
ëØ= hçëçîØë= åØ= Ä~ëâÉíÄçää= à~åØ
ÇìâÉ= ì= éØêÖ~íáíìê= éØê= Çó
åÇÉëÜàÉí= É= êØåÇØëáëÜãÉ= åÇ~à
iìâëÉãÄìêÖìí= ENU= ëÜâìêíF= ÇÜÉ
pääçî~âáëØ= EOM= ëÜâìêíFK
_~ëâÉíÄçääáëíá= bêàçå= h~ëíê~íá= íØ
éêÉãíÉå=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ç~êÇ~åØíÒ
à~åØ= íØ= îÉíØÇáàëÜØã= éØê
êØåÇØëáåØ= É= âØíóêÉ= Çó
åÇÉëÜàÉîÉI= éê~åÇ~à= à~åØ= íØ
ãçíáîì~ê= èØ= íØ= Ç~äáå= ãÉ
êÉòìäí~í= éçòáíáîK= páé~ë= íáàI
ãìåÖÉë~= É=ã~ÇÜÉ=éØê= âØíç=Çó

åÇÉëÜàÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ãçëéê~åá~=É
ëÜáâìÉëîÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= éçê= ~á
ÄÉëçå=ëÉ=Ç~êÇ~åØíÒ=Çç=íØ=Ç~äáå
íØ= ëìâëÉëëÜØãK= qØ= ÖàáíÜØ= É
ÇáãØ= ëÉ= ëá= ØëÜíØ= ëáíì~í~K= kØ
åØåíçê= âÉãá= ÜìãÄìê= Çó
åÇÉëÜàÉí= ÇÜÉ= åØ= ëÜâìêí= ÇìÜÉí
íÛá= ÑáíçàãØ= åÇÉëÜàÉí= ÇÜÉ= íØ
âì~äáÑáâçÜÉãá= ãØ= íìíàÉK= qØ
ÖàáíÜØ= É= ÇáãØ= êØåÇØëáåØ= É
åÇÉëÜàÉîÉK= aç= í~= à~éáã
ã~âëáãìãáå= éØê= íÛì
âì~äáÑáâì~ê= ãØ= íìíàÉK= pÜáâìÉëáí
Çç= íØ= å~= ãìåÖçàåØ= ëÜìãØI
ëÉéëÉ= à~åØ= äçàí~êá= á=Öà~ëÜíØI=éçê
É= âÉãá= éØêé~êØëáåØ= èØ= äì~àãØ
åØ= mêáëÜíáåØI= ÉÇÜÉ= éëÉ= é~

íáÑçòØK= _Éëçà= ëÉ= Çç= íØ= â~äçàãØ
ãáêØÒI=â~=íÜØåØ=h~ëíê~íáK=
hçëçîØë=á=ÇìÜÉå=Çó=ÑáíçêÉ=èØ=íØ
âì~äáÑáâçÜÉí= åØ= êêÉíÜáå= É
~êÇÜëÜØãI= âìêëÉ= ÄçêÇá= á= cf_^
bîêçéØë= â~= îÉåÇçëìê= èØ= íØ
ÖàáíÜ~= åÇÉëÜàÉí= É= aêáí~êÉë= ëØ
qêÉíØ= íØ=dêìéáí=_= íØ= òÜîáääçÜÉå
åØ=mêáëÜíáåØK=mØê=Çó=åÇÉëÜàÉí=É
âØíáà= ãì~àá= íØ= ÉåàíÉå= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ=â~éáíÉåá=a~êÇ~å=_ÉêáëÜ~I=á
Åáäá= ÄÉëçå= ëÉ= hçëçî~= ãìåÇ= íØ
âì~äáÑáâçÜÉí= íìíàÉK= råØ= â~ã
ãìåÖì~ê= åØ= åÇÉëÜàÉí= É
åØåíçêáíI= éçê= éê~éØ= âÉãá= Çáë~
ãìåÖÉë~K= båíìòá~òãá= ØëÜíØ= á
ã~ÇÜI= é~ëá= éç= äì~àãØ= åØ
îÉåÇáå= íçåØK= pÜéêÉëçà= íØ

éØêÖ~íáíÉãá= ë~= ãØ= ãáêØK= hÉãá
ÅáäØëá= ÇÜÉ= åØëÉ= åìâ= âÉãá
äØåÇáãÉI= âÉãá= Öà~ë~= éØê= íÛì
âì~äáÑáâì~ê= íìíàÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
_ÉêáëÜ~K=

Ndeshjet e Kosovës 
zhvillohen pa shikues 

mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= Çç= íÛá
òÜîáääçàØ= Çó= åÇÉëÜàÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
é~ê~âì~äáÑáãÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= éØê
hìéØå=É=_çíØë=OMOP=é~=éê~åáåØ
É= ëÜáâìÉëîÉI= éçê= âØíç= Çó
åÇÉëÜàÉ= Çç= íØ= íê~åëãÉíçÜÉå
åØéØêãàÉí= é~êíåÉêáí= ãÉÇá~ä= íØ

c_hJëØI= hìàíÉëØëÒ= ÇÜÉ= åØ
qÉäÉîáòáçåáå=qTÒK= mØê= ëÜâ~â= íØ
ã~ë~îÉ= âìåÇØê= `çîáÇáíI
í~âáãÉí= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå= é~
éê~åáåØ= É= ãÉÇáÉîÉI= é~ëá= èØ
cf_^= â~= âØêâì~ê= èØ= íØ
êÉëéÉâíçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= êêÉÖìää~í
åØ=éØêéáâØêá=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ
~ëåàØ= äØëÜáãK= qáÑçòØí= É
hçëçîØëI= ÚÇ~êÇ~åØíÛI= ÖàáíÜãçåØ
â~åØ= éØêâê~Üìê= Ä~ëâÉíÄçääáëíØí
É= hçëçîØëI= ãÉÖàáíÜ~íØ= âàç= åìâ
Çç=íØ=àÉíØ=É=ãìåÇìê=âØë~à=ê~ÇÜÉ
éØêâìåÇØê=éØêéàÉâàÉîÉ= íØ=c_hJ
ëØK= _~ëâÉíÄçääáëíØí= É= hçëçîØë
à~åØ=ÇìâÉ=ì=éØêÖ~íáíìê=åÖ~=Çáí~
É= ã~êíØ= éØê= âØíç= Çó= åÇÉëÜàÉ
ëÜìãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉK= kØëÉ
ÚÇ~êÇ~åØíÛ= ëÜØåçàåØ= Çó= ÑáíçêÉ
åØ= Çó= í~âáãÉí= É= òÜîáääì~ê~I
~íØÜÉêØ= Çç= íØ= âì~äáÑáâçÜÉå= åØ
êêÉíÜáå=É=~êÇÜëÜØãÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=c_hJëØK

^ëÜíì=ëáâìêëÉ=â~éáíÉåá=a~êÇ~å=_ÉêáëÜ~I=ÉÇÜÉ
Ä~ëâÉíÄçääáëíá=bêàçå=h~ëíê~íá=ÄÉëçå=ëÉ=hçëçî~
ãìåÇ=íØ=âì~äáÑáâçÜÉí=íìíàÉK=qØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáãØ
ëÉ=ëá=ØëÜíØ=ëáíì~í~K=kØ=åØåíçê=âÉãá=ÜìãÄìê
Çó=åÇÉëÜàÉí=ÇÜÉ=åØ=ëÜâìêí=ÇìÜÉí=íÛá=ÑáíçàãØ
åÇÉëÜàÉí=ÇÜÉ=íØ=âì~äáÑáâçÜÉãá=ãØ=íìíàÉK=qØ
ÖàáíÜØ=É=ÇáãØ=êØåÇØëáåØ=É=åÇÉëÜàÉîÉ=ÇÜÉ=Çç
í~=à~éáã=ã~âëáãìãáå=éØê=íÛì=âì~äáÑáâì~ê
íìíàÉK=pÜáâìÉëáí=Çç=íØ=å~=ãìåÖçàåØ=ëÜìãØI
ëÉéëÉ=à~åØ=äçàí~êá=á=Öà~ëÜíØI=éçê=É=âÉãá
éØêé~êØëáåØ=èØ=äì~àãØ=åØ=mêáëÜíáåØI=ÉÇÜÉ=éëÉ
é~=íáÑçòØK=_Éëçà=ëÉ=Çç=íØ=â~äçàãØ=ãáêØÒI=â~
íÜØåØ=h~ëíê~íá

ORARI

Më 18 shkurt takohen: 
16:00 Sllovakia-Islanda
19:00 Kosova-Luksemburgu

Më 20 shkurt takohen:
16:00 Luksemburgu-Islanda
19:00 Kosova-Sllovakia 

Rikthehen ‘ethet’ Superligë! 

mofpeqfk¦I= NO= pehroq EboF= J
h~ãéáçåá~= åØ= ÑìèáI= åàØÜÉêØëÜ
â~ãéáçåáÉ=îàÉëÜíçêÉI=aêáí~I=Çç=í~
åáëØ= ëÉòçåáå= éê~åîÉêçê= ãÉ
åÇÉëÜàÉ= ÇÉêÄáI= é~ëá= åØ= dàáä~å= É
éêÉí= ëâì~ÇêØå= É= iä~éáíK= aêáí~= åØ
Çó=åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=éØëçá=ÜìãÄJ
àÉ= åÖ~= mêáëÜíáå~= åØ= âì~ÇØê= íØ
Ñáå~äÉë=ëØ=pìéÉêâìéØë=ÇÜÉ=NLU=ëØ
Ñáå~äÉë= ëØ= hìéØëI= âìêëÉ= iä~éá
ØëÜíØ=âì~äáÑáâì~ê=åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉå
É=hìéØë=é~ë=ÑáíçêÉë=åÇ~à=_~ääâ~åáíK=
kØ= â~ãéáçå~í= ÖàØê~í= à~åØ
åÇêóëÜÉ= ÇÜÉ= â~ãéáçåØí= ääçÖ~J
êáíÉå=Ñ~îçêáíØK=
pçí= EÉ= ëÜíìåØF= òÜîáääçÜÉí= ÉÇÜÉ

åÇÉëÜà~=åØ=ãÉë=íØ=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ
aêÉåáÅØëK= hêóÉèóíÉí~ëáí= éç= â~äçJ
àåØ=åØéØê=åàØ= ÑçêãØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
äì~àåØ= åØ= ëí~Çáìãáå= c~Çáä
sçâêêáÒI=éê~åÇ~à=éêÉëáå=ã~âëáãìJ
ãáå=É=éáâØîÉ=åÇ~à=âìèÉòáåàîÉ=åÖ~
pâÉåÇÉê~àI= íØ= ÅáäØí= â~åØ= ÄØêØ
ëÜìãØ= åÇêóëÜáãÉ= åØ= ~Ñ~íáå
â~äáãí~ê=íØ=à~å~êáíK=
pâì~Çê~=É=ÑìåÇáí=åØ=í~ÄÉäØI=_Éë~I
É=éêÉí=_~ääâ~åáåK=
qØ=ÇáÉäØå=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=åÇÉëÜàÉ
éØê=ëÜâ~â=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉI=âìêëÉ=íØ
ÜØåØå= òÜîáääçÜÉå= Çó= åÇÉëÜàÉí= É
íàÉê~I= âì= í~âçÜÉå= cÉêçåáâÉäá= J
dàáä~åá=ÇÜÉ=qêÉé´~=ÛUV=J=^êÄØêá~K=

SUPERLIGA - Java 19 

Të shtunën takohen: 
13:00 Drita - Llapi 
13:00 Prishtina - Drenica 
13:00 Besa - Ballkani 

Të hënën takohen:
13:00 Feronikeli - Gjilani 
13:00 Trepça ’89 - Arbëria

m~ë=åàØ=é~ìòÉ=íØ=Öà~íØI=pìéÉêäáÖ~=É
hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçää=êáâíÜÉÜÉí=ãÉ=
åÇÉëÜàÉí=É=à~îØë=ëØ=NV
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qfo^k¦I=NO=pehroq J qê~àåÉêá
ëÜèáéí~ê=dÉåíà~å=jÉò~åá
ØëÜíØ=é~=éìåØ=èØ=åÖ~=ä~êÖáãá
á=íáà=åÖ~=ëíçäá=á=p`=dàáä~åáíK
jÉò~åá=â~=íÜØåØ=ëÉ
~âíì~äáëÜí=åìâ=ØëÜíØ
ãçãÉåíá=èØ=íØ=ã~êêØ=åÇçåàØ
ëâì~ÇØêI=åÇçåØëÉ=â~=éê~åì~ê

ëÉ=éêÉí=çÑÉêí~K=
fëÜJíê~àåÉêá=á=i~´áí=Ñçäá=ÉÇÜÉ
éØê=Ç~ääáãáå=åØ=ãÉë=íØ
â~ãéáçå~íáí=ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ
~íáà=íØ=hçëçîØëK=b=~êÇÜãà~\
hìêêØ=åìâ=íÜìÜÉí=âìêêØK=mêÉë
çÑÉêí~=ÇÜÉ=Çç=í~=~å~äáòçà=~íØ
èØ=Çç=íØ=îáàØK=kìâ=ØëÜíØ

ãçãÉåí=á=ãáêØ=éØê=íØ=ã~êêØ
ëâì~ÇØê=ëÉéëÉ=ÇìÜÉí=íÛá
ã~êêØëÜ=éØêÖàÉÖàØëáíØÒI=â~
íÜØåØ=jÉò~åáK=h~ãéáçå~íá
ëÜèáéí~ê=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ÜÉêØ
ãØ=ä~êíI=éçê=hçëçî~=ØëÜíØ
êêáíìê=ëÜìãØ=åØ=âçÜØí=É
ÑìåÇáí=ÇìâÉ=ã~êêØ=äçàí~êØ=ãÉ

ÅáäØëáK=mêçÄäÉãá=íÉâ=~í~=à~åØ
ëí~ÇáìãÉíI=èØ=åìâ=à~åØ=ëá=åØ
pÜèáéØêáK=h~ãéáçå~íá
ëÜèáéí~ê=éêÉà=âçÜØëÜ=ØëÜíØ
é~=ÇóëÜáã=ãØ=ä~êí=ëÉ=á
hçëçîØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
jÉò~åá=åØ=Éãáëáçåáå
mêÉëëáåÖÒK

Mezani: Futbolli në Shqipëri, shumë herë më lart se në Kosovë

Bare, lojtari i muajit te Espanyoli

cìíÄçääáëíá=ëÜèáéí~ê=häÉáÇá=_~êÉ=ØëÜíØ=òÖàÉÇÜìê=äçàí~êá=ãØ=á
ãáêØ=á=bëé~åóçäáí=éØê=ãì~àáå=à~å~êK=m~ë=îçí~îÉ=íØ=íáÑçòØîÉI
´ãáãá=á=äçàí~êáí=íØ=ãì~àáí=á=â~=í~âì~ê=ãÉëÑìëÜçêáí=ëÜèáéí~êK
_~êÉ=â~=êÉÖàáëíêì~ê=éÉëØ=åÇÉëÜàÉ=éØê=bëé~åóçäáå=èØ=âØíØ
ÉÇáÅáçå=ÄØå=Ö~ê~=åØ=â~íÉÖçêáåØ=É=ÇóíØ=íØ=ÑìíÄçääáí=ëé~åàçääK
häÉáÇá=ØëÜíØ=íê~åëÑÉêì~ê=íÉ=âäìÄá=â~í~äìå~ë=åØ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí
OMOM=åÖ~=j~ä~Ö~K

Milani ‘blindon’ Kessien 

jáä~åá=éç=éìåçå=ÑìèáëÜØã=éØê=íÛá=êáåçîì~ê=âçåíê~í~í=ãÉ
ÑìíÄçääáëíØíK=kàØ=åÇØê=äçàí~êØí=íØ=ÅáäØí=âìèÉòáåàíØ=âØêâçàåØ=íØ
ÄäáåÇçàåØÒ=ØëÜíØ=cê~åÅâ=hÉëëáÉ=íØ=Åáäáí=âìèÉòáåàíØ=á=â~åØ
çÑêì~ê=êáåçîáãáå=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOSK==jÉëÑìëÜçêá=â~=ÇÜØåØ
çâÒ=éØê=èØåÇêáãáå=É=íáàI=éçê=ãÄÉíÉí=éØê=íÛì=ÖàÉíìê=ÖàìÜ~=É
éØêÄ~ëÜâØí=êêÉíÜ=´ØëÜíàÉë=Ñáå~åÅá~êÉK=aêÉàíìÉëáí=åÖ~
jáä~åÉääç=á=â~åØ=éêçéçòì~ê=äçàí~êáí=åàØ=é~ÖØ=éêÉà=P=ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ=åØ=ëÉòçåI=´â~=É=âØå~è=éàÉëØêáëÜí=ÑìíÄçääáëíáåI=á=Åáäá
ØëÜíØ=åØ=éêáíàÉ=íØ=åàØ=çÑÉêíÉ=íØ=ÇóíØ=åÖ~=ÇêÉàíìÉëáí=éØê=ë~=á
í~âçå=é~ÖØëK

Flick: Sezoni më i bukur në historinë e
Bayernit  

_~óÉêå=jìåÅÜÉå=ÑÉëíçá=Ñáíáãáå=É=åàØ=íàÉíØê=íêçÑÉì=ÇáíØå=É
ÇàÉëÜãÉI=á=Öà~ëÜíá=ãÉ=e~åëá=cäáÅâ=ëá=íê~àåÉêK=dàÉêã~åá=ãçêá
ÇêÉàíáãáå=É=Éâáéáí=Ä~î~êÉòÒ=åØåíçêáå=É=îáíáí=OMNV=ÇÜÉ=éç=ÄØå
åàØ=éìåØ=íØ=ëÜâØäèóÉê=åØ=ëíçäK=aàÉãíØ=É=íáà=ãéçëÜíØå=NJM
ãÉâëáâ~åØí=É=qáÖêÉë=Ñ~äØ=Öçäáí=íØ=m~î~êÇáí=ÇÜÉ=Ñáíì~å
_çíØêçêáå=éØê=häìÄÉK=dà~ëÜíØ=íêçÑÉ=ëá=íê~àåÉê=á=_~óÉêå
jìåÅÜÉåáí=ÇÜÉ=îÉíØã=éÉëØ=ÜìãÄàÉI=åàØ=ëí~íáëíáâØ=É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=éØê=cäáÅâK=rêáãÉ=ëâì~ÇêØë=éØê=âØíØ=~êêáíàÉ
ÜáëíçêáâÉI=Ñáíáãáå=É=íêçÑÉìí=íØ=Öà~ëÜíØ=ÄêÉåÇ~=åàØ=îáíáK=h~=èÉåØ
ëÉòçåá=ãØ=á=Äìâìê=ÇÜÉ=ÑáíìÉë=á=ÜáëíçêáëØ=ëØ=_~óÉêå
jìåÅÜÉåáíK=hÉãá=é~ëìê=Çáë~=éêçÄäÉãÉ=åØ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíI=éçê
ÇàÉãíØ=äì~àíØå=åØ=ãØåóêØ=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK=qØ=ÖàáíÜØ
àÉãá=âêÉå~êØ=éØê=~íØ=èØ=âÉãá=ÄØêØK=¦ëÜíØ=É=é~ÄÉëìÉëÜãÉ=~àç
èØ=âÉãá=~êêáíìêÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=cäáÅâK=

City e sheh Lukakun si zëvendësues të
Agueros 

i~êÖáãá=á=pÉêÖáç=^ÖìÉêçë=åØ=ÑìåÇ=íØ=ëÉòçåáí=â~=ÇÉíóêì~ê
ÇêÉàíìÉëáí=É=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóí=í~=åáëáå=éìåØå=éØê=íØ=ÖàÉíìê=åàØ
òØîÉåÇØëìÉë=íØ=~êÖàÉåíáå~ëáíK=qê~àåÉêá=mÉé=dì~êÇáçä~=ØëÜíØ=á
Ñáâëì~ê=é~ë=áÇÉëØ=éØê=íØ=ëàÉääØ=åØ=åàØ=ëìäãìÉë=â~äáÄêá=ÇÜÉ=åØ
äáëíØå=É=ÇØëÜáê~îÉ=ØëÜíØ=oçãÉäì=iìâ~âìK=hØí~=òØê~=à~åØ
âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=fí~äá=âìI=ëáé~ë=cÅfåíÉêkÉïëÒI=dì~êÇáçä~
ì=â~=ëìÖàÉêì~ê=ÇêÉàíìÉëîÉ=íØ=âäìÄáí=Éãêáå=É=ëìäãìÉëáí=ÄÉäÖK
sØëÜíáêØ=íØ=ãÉåÇçëÜ=èØ=iìâ~âì=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=fåíÉêáI
ëâì~ÇØê=âì=éç=â~äçå=éÉêáìÇÜØå=ãØ=íØ=ãáêØ=åØ=â~êêáÉêØK=

Mourinho rrezikon shkarkimin 

qê~àåÉêá=gçëÉ=jçìêáåÜç=åìâ=É=â~=íØ=ëáÖìêí=ãÄ~àíàÉå=É=éçëíáí=íØ
íê~àåÉêáí=íÉ=qçííÉåÜ~ã=eçíëéìêáK=a~áäó=jáêêçêÒ=â~=ê~éçêíì~ê
íØ=éêÉãíÉå=ëÉ=ÇêÉàíìÉëáí=É=péìêëÒJîÉ=åìâ=à~åØ=íØ=âØå~èìê=ãÉ
êÉòìäí~íÉí=É=ÑìåÇáí=íØ=Éâáéáí=ÇÜÉ=éç=ãÉåÇçàåØ=éØê=ëÜâ~êâáãáå
É=éçêíìÖÉòáíK=qçííÉåÜ~ãá=åØ=éÉëØ=åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=åØ=íØ
ÖàáíÜ~=Ö~ê~í=â~=êÉÖàáëíêì~ê=â~íØê=ÜìãÄàÉ=ÇÜÉ=âàç=ëÉêá=åÉÖ~íáîÉ
ãìåÇ=íÛá=âìëÜíçàØ=ëÜíêÉåàíØ=íê~àåÉêáí=RUJîàÉ´~êI=á=Åáäá=åØ
åØåíçê=íØ=îáíáí=OMNV=ãçêá=ÇêÉàíáãáå=É=âØë~à=ëâì~ÇêÉ=ÇÜÉ=â~
âçåíê~íØ=ÇÉêá=åØ=ãì~àáå=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí=OMOPK

pehroq=

qlhflI=NO=pehroq J=lêÖ~åáò~íçêØí
É= içàØê~îÉ= läáãéáâÉ= qçâáç
OMOMÒ=â~åØ= äØëÜì~ê= íØ=éêÉãíÉå
~ä~êãáå= ëÉ= åìâ= â~åØ= åØ
ÇáëéçòáÅáçå= ëí~Ñ= ãàÉâØëçê= íØ
ãà~ÑíìÉëÜØã= éØê= íØ= éØêÄ~ääì~ê
âØíØ= åÖà~êàÉK= pá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= íØ= ÖàáíÜØ
ãàÉâØí= É= áåÑÉêãáÉêØí= à~éçåÉòØ
à~åØ= íØ= áãéÉåàì~ê=ãÉ=éìåØå=É
éØêÇáíëÜãÉ=ÇÜÉ=åìâ=â~åØ=âçÜØ
éØê= í~= âêóÉê= îìääåÉí~êáå= Öà~íØ
çäáãéá~ÇØë= ëá´= ÇÜÉ= áëÜíÉ
é~ê~ëÜáâì~êK= ¦ëÜíØ= É
é~ãìåÇìê= èØ= íÛì~= âØêâçàãØ
âØíØ= ÖàØI= èØ= í~= âêóÉàåØ
îìääåÉí~êáå=ãÉ=âçÜØ=íØ=éäçíØK
jàÉâØí= É= áåÑÉêãáÉêØí= âáëÜáå
éê~åì~ê=íØ=âêóÉåáå=âØíØ=êçäI=éçê
ëáíì~í~= åÇêóëÜçá= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØK= q~åá= ~í~= à~åØ= íØ
ãÄáåÖ~êâì~ê=ãÉ= éìåØå= É= íóêÉ
íØ=éØêÇáíëÜãÉ=åØ
ëéáí~äÉK= kÇ~àI= åìâ= ãìåÇ= íÛì

âØêâçàãØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=´Çç=âìëÜí
îìääåÉí~êáå= åØ= çäáãéá~ÇØÒI= â~
íÜØåØ= ÇêÉàíçêá= á= qçâóç= jÉÇáÅ~ä
^ëëçÅá~íáçåK=^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=éØê
âØíØ= çäáãéá~ÇØI= éØê= åàØ
éÉêáìÇÜØ= ÇóãìàçêÉ= ENR= âçêêáâJ

NR= ëÜí~íçêI= âì= éØêÑìåÇçå= ÉÇÜÉ
èäáãéá~Ç~= éØê= éÉêëçå~í= ãÉ
~ÑíØëá=íØ=âìÑáòì~ê~FI=åÉîçàáíÉå=íØ
é~âíØå= PRMM= éÉêëçåÉäØ
ãàÉâØëçêØ= ëÜíÉëØI= ãàÉâØ= É
áåÑÉêãáÉêØK

Organizatorët e ‘Tokio 2020’:
Nuk kemi mjekë dhe infermierë
për olimpiadën

p^k co^k`fp`lI=NO=pehroq J kàØ
píÉéÜÉå= `ìêêó= åØ= ÑçêãØ= íØ
ëÜâØäèóÉêI= ÇìâÉ= êÉ~äáòì~ê= QM
éáâØI=á=ÇÜ~=ÑáíçêÉå=ëâì~ÇêØë=ëØ
dçäÇÉå= pí~íÉëI= NNNJNMRI= åÇ~à
lêä~åÇçëK= pìâëÉë= á= îØëÜíáêØ
éØê= t~êêáçêëáåI= åÇØêâçÜØ= èØ
ãáêØ= ì= é~ê~èáí= ÉÇÜÉ=táÖÖáåëá
ãÉ=ON=éáâØK=pìêéêáòØ=ÜìãÄà~=É
Éâáéáí= íØ= mÜáä~ÇÉäéÜá~ëI
âêóÉëìÉëáí= íØ= êÉåÇáíàÉë= åØ
iáåÇàÉI= èØ= ì= ãìåÇ= NNUJNNQ

åÖ~= mçêíä~åÇáK= bãÄááÇ= ÄØêá
ÇÉíóêØåI= ÇìâÉ= êÉ~äáòì~ê= PR
éáâØI= éçê= èØ= ëÛãà~Ñíì~åK= mØê
mçêíä~åÇáå=ì=Ç~ääì~=iáää~êÇá=ãÉ
PM=éáâØK=kØ=åÇÉëÜàÉí=É=íàÉê~=íØ
äì~àíìê~I=já~ãá=É=ãéçëÜíá=ãÉ
êÉòìäí~í= NMNJVQ= eçìëíçåáåI
í~âáã= âì= ÇáÑÉêÉåÅØå= É= ÄØêá
_ìíäÉêá=ãÉ=åàØ=íêáéäÉ=ÇçìÄäÉÒ
EOT= éáâØI= NM= êÉÄçìåÇÉ= É= NM
~ëáëíáãÉFK= kÇØêë~= _çëíçåá= É
ãéçëÜíá= ãÉ= êÉòìäí~í= NOMJNMS

qçêçåíçå= ElàÉäÉóÉI= OQ= éáâØFI
åÇØêë~= fåÇá~å~= Ñáíçá= åÇ~à
aÉíêçáíáí= ãÉ= êÉòìäí~í= NNNJVR
Ep~ÄçåáëI=OS=éáâØFK

Curry shkëlqen në fitoren 
e Golden States, zhgënjen
Philadelphia

REZULTATET 

Boston - Toronto 120-106
Houston - Miami 94-101
Detroit - Indiana 95-111
Golden State - Orlando 111-105
Portland - Philadelphia 118-114
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KOMPANIA RAJONALE E UJËSJELLËSIT KRU ’GJAKOVA’ Sh.A. –GJAKOVË   

Në mbështetje të Ligjit për Ndërmarrjet Publike dhe autorizimeve të dhëna nga Bordi i Drejtorëve me rregulloren 
për marrjen dhe dhënien me qira të objekteve të KRU’Gjakova’SH.A-Gjakove Shfrytëzimi i hapësirave do te bëhet 
me qëllim të trajtimit të drejtë, si dhe sigurimit të mundësive më të mira, për të krijuar te hyra,bazuar në rregulloret e 
brendshme dhe Ligjet në fuqi  nxjerr këtë:  

Ftesë   për  ofertim  për marrjen me qera të hapësirave  për  Pika  Arkëtuese  për KRU”GJAKOVA “sh.a-
Gjakovë. 

Kushtet  e  KRU’Gjakova” sh.a për marrjen e hapësirave me qera per pikat arketuese Gjakove, Prizren. 

 Dokumentacioni pronësoro-juridik urbanistik në rregull,  
  Nyje sanitare  (banje, tualet), 
  Dysheme me pllaka, parket, ose laminat 
  Vendosje të grilave- parmakeve të sigurisë sipas kërkesës së komisionit 
  Ndriqim të mjaftueshem në përputhje me hapësiren e zyrës postare, 
  Pa obligime paraprake financiare ndaj  Ujesjlellesit, KEDS dhe sherbimeve tjera komunale, 
  Njehsor te veqante te energjise elektrike dhe te ujit (ujëmates), 
  Hapësire e mjaftueshme në m2 për ushtrimin e veprimtarisë për pika të shitjes, 
  Kati përdhes i objektit, 

 Afati kohor i marrjes me qera në kohëzgjatje prej 1 vit me mundësi vazhdimi 

KRITERET E KRU’Gjakova”sh.a-Gjakovë  

Të drejtë pjesëmarrje kanë si personat fizik dhe juridik. 

Persona fizik duhet të kenë kopjen e letërnjoftimit , vërtetimin nga Gjykata që nuk janë në hetime 

Personat juridik duhet të sjellin certifikatën e regjsitrimit të biznesit kurse vërtetimi nga Gjykata në emër të 
Operatorit ekonomik se nuk është në hetime  

INFORMATA ADMINISTRATIVE 

 Komision i themeluar nga  KRU’Gjakova’ sh.a., do të bëjë vlerësimin dhe përzgjedhjen e ofertes  më të 
mirë dhe më të favorshme. 

 Obligimet tatimore  zbriten sipas Ligjeve në fuqi,  

 Ofertat duhet të dorëzohen  të mbyllura. 

 Afati për dorëzimin e ofertave: është deri me datën  26.02.2021  në ora 16:00.  

 Vendi i dorëzimit,  arkiva  e KRU”Gjakova sh.a. Gjakova  rr. UÇK  nr 7  50000 Gjakove.nr tel 
0390320503 

P R I S H T I N Ë
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� Alban Susuri shpall të pavlefshme dëftesat e
kl l - lX shfmu " Naim Frashëri " Vlashnje.

� Muharem Duraku shpall të pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shfmu " Bajram Curri " Krushe e
Madhe. 

� Etnik Omaj shpall të pavlefshme dëftesat
certifikatën diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.
� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

 
                                             
 

Hekurudhat  e Kosovës 
 
Kryeshefi Ekzekutiv në bazë të nenit 17 paragrafi 3, pika 1 e Statutit të HK-Trainkos-SH.A nr. 
1/188, të datës 05.10.2015, në bazë të nenit 8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212 si dhe në bazë të nenit 
4 të UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MPMS) NR. 07/2017, shpall:  

 
K  O  N  K  U  R  S    P Ë R   

  P E R I U DH Ë   TË   C A K T U A R   
 
 

Titulli i pozitës së punës:  Makinist 
Institucioni: Hekurudhat e Kosovës-Trainkos- SH.A. 
Tipi i Akt Emërimit të punës: I plotë/ sipas ndërrimit    
Titulli i mbikëqyrësit: Shef i Tërheqjes së Trenave në Transport të Mallrave 
Kohëzgjatja e kontratës:  Me periudhë të caktuar  (120 ditë nga nënshkrimi i Kontratës së Punës) 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Vende të lira punë:  3  pozita  (vende pune)                                                                 
Vendi: Fushë Kosovë 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë: 
 

a) Pranon dhe verifikon gjendjen teknike të lokomotivës para nisjes për trenin e planifikuar; 
b) Kontrollon dhe vërteton lokomotivën se a është e furnizuar me naftë, vaj, ujë, rërë dhe 

inventar; 
c) Bën manovra të nevojshme në oborr të deposë; 
d) Është përgjegjës për manipulimin me lokomotivë prej pranimit deri në dorëzim të saj; 
e) Përcjell dhe zbaton rregullat e sigurisë në trafik dhe udhëzimet tjera që janë të 
f) aplikueshme; 
g) Udhëheqë formularët e nevojshëm (Et-1 dhe fletudhëtimin); 
h) Kryen urdhëresat e drejtuesve të trenave sipas urdhërave të shkruar; 
i) Siguron lokomotivat gjatë sezonit dimëror nga ngricat; 
j) Kryen provën e frenimit nëpër stacione të trenat pa personel shoqërues; 
k) Përcjell dhe respekton shenjat sinjalizuese stabile dhe të personelit nëpër stacione; 
l) Kryen urdhëresat e mbikëqyrësit të lokomotivës dhe dispeçerit; 
m) Raporton për gjendjen teknike të lokomotivës gjatë dorëzimit;(me librin Et-63)  
n) Kryen edhe punë tjera sipas kërkesës së mbikëqyrësit; 
o) Kryen edhe punë tjera sipas kërkesës së Shefit të Njësisë në koordinim me Menaxherin e 

Sektorit: 
p) I pergjigjet Shefit të Njësisë. 

l) Pranon aparatet kundër zjarrit dhe inventarit tjetër që gjendet në kabinë të lokomotivës si 
dhe pajisjet tjera sinjalizuese dhe të njëjtat i dorëzon; 

m) I përcjell makinistit shenjat sinjalizuese nga ana e majtë në trafik dhe jep udhëzime tjera 
për sigurinë në trafik; 

n) Kryen provën e frenimit nëpër stacione tek trenat manipulues; 
o) Bën manovra në depo sipas kërkesës së makinistit gjegjësisht mbikëqyrësit të 
b) lokomotivave; 
a) Bën pastrimin e kabinës së lokomotivës bashkë me makinistin; 
b) Kryen edhe punët tjera sipas urdhërave të shefit të shërbimit, dokumentit teknik të stacionit 

pjesa e II-të sipas urdhrave të drejtueseve të trenave, urdhërave nga Dispeçeri dhe Shefi i 
stacionit; 

c) Kryen edhe punë tjera sipas kërkesës së Shefit të Njësisë në koordinim me Menaxherin e 
Sektorit; 

d) I përgjigjet Shefit të Njësisë. 

 
Kushtet dhe kriteret, kualifikimi, përvoja e punës, aftësitë dhe shkathtësitë e tjera: 
 

a) Shkolla e mesme profesionale, preferohet drejtimi hekurudhor; 
b) Dëshmi për përvojën e Punës minimum një (1) vit; 
c) Aftësi të mira komunikuese dhe organizative; 
d) Të jetë konfidencial dhe i angazhuar në kryerjen e detyrave; 
e) Aftësi për të punuar nën presion dhe në grup; 
f) CV; 
g) Preferohet shkathtesia kompjuterike të programeve (Word, Excel, Internet, Outlook, etj.); 
h) Njohja e gjuhëve zyrtare, preferohet njohja e gjuhës angleze, serbe; 
i) Të ketë grupën e parë të kontrollës sistematike (të ketë dëshmi).  

 
Aplikacioni dhe konkursi mund të merret në ndërtesën e Drejtorisë në Fushë Kosovë apo në  
www.trainkos.com. Aplikacioni së bashku me dëshmitë të dorëzohen në ndërtesën e Drejtorisë 
së HK-Trainkos-SH.A. në adresën “Sheshi i Lirisë” nr. 22, në Fushë Kosovë. 
Dokumentacioni duhet të dorëzohet në zarf të mbyllur, në të cilin duhet të shkruhet pozita për 
të cilën aplikon. Data e fundit për aplikim është më: 01.03.2021ora 16:00. Dokumentacioni që 
mbërrin pas afatit dhe i pakompletuar do të konsiderohet i pavlefshëm. Dokumentet duhet të 
dorëzohen vetëm në kopje pasi të njëjtat nuk iu kthehen. Vetëm kandidatet e selektuar për 
listën e ngushtë do të kontaktohen. 
 

 
Kushtet dhe kriteret, kualifikimi, përvoja e punës, aftësitë dhe shkathtësitë e tjera: 
 

a) Teknik i komunikacionit hekurudhor – Makinist; 
b) Të jetë i licencuar si makinist nga Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave (ARH) te Kosoves; 
c) Dëshmi për përvojën e Punës minimum një (1) vit; 
d) Aftësi të mira komunikuese dhe organizative; 
e) Të jetë konfidencial dhe i angazhuar në kryerjen e detyrave; 
f) Aftësi për të punuar nën presion dhe në grup; 
g) CV; 
h) Prefrohen njohjet kompjuterike të programeve (Word, Excel, Internet, Outlook, etj.); 
i) Njohja e gjuhëve zyrtare, preferohet njohja e gjuhës angleze, serbe; 
j) Të ketë grupën e parë të kontrollës sistematike (të ketë dëshmi). 

 
Titulli i pozitës së punës:  Udhëheqës Treni – Ndihmës Makinist   
Institucioni: Hekurudhat e Kosovës -Trainkos-SH.A. 
Tipi i Akt Emërimit të punës: I plotë/sipas ndërrimit    
Titulli i mbikëqyrësit: Shef i Tërheqjes së Trenave në Transport të Mallrave 
Kohëzgjatja e kontratës:  Me periudhë të caktuar  (120 ditë nga nënshkrimi i Kontratës së Punës) 
Procedura e aplikimit: I Jashtëm 
Vende të lira punë:  2  pozitë  (vend pune)   
Vendi: Fushë Kosovë 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë: 
 

a) Kryen regjistrimin e trenave; 
b) Kryen pranimin, kontrollon përgatitjen e trenave, rregullimin e ngarkimit në vagonë, 

gjendjen e vagonëve dhe bllombave; 
c) Barazon dokumentet me vagon (fletëngarkesat); 
d) Llogaritë peshën e trenit, peshën frenuese dhe përgatitë raportin e përgatitjes dhe frenimit 

të trenit; 
e) Udhëheqë fletë udhëtimin me formular tjerë ndihmës tek treni; 
f) Udhëheqë punët manovruese nëpër stacione; 
g) Është përgjegjës për kryerjen e punëve, vendosjen (tërheqjen) me kohë të vagonëve në 

binar të shkarkimit ose binar industrial sipas orarit të manovrave; 
h) Bën pranim dorëzimin e vagonëve përmes (Vag-4) në binarët Industrial; 
i) Përgjigjet për siguri në komunikacion; 
j) Verifikon gjendjen teknike të lokomotivës para nisjes për trenin e planifikuar; 
k) Kontrollon dhe verifikon lokomotivën se a është e furnizuar me naftë, vaj, rërë dhe ujë në 

sistemin e ftohjes dhe e njofton makinistin; 
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KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË

Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të datës 
09.02.2021, gjendjes momentale dhe nevojave të Kompanisë për plotësim të vendit të punës  në kohë të 
pacaktuar, KRM ”Uniteti” Sh.A vendosi që me datë 12.02.2021 të shpallë; 

K O N K U R S

Zyrtar i Arkivës me kohë të pacaktuar

Detyrat kryesore dhe përgjegjësitë:

 Bënë klasifikimin, arkivimin dhe ruajtjen e lëndëve dhe dokumenteve; 
 Mban librin e arkivit si dhe pasqyrën e materialit të tërësishëm arkivor; 
 Kryen të gjitha punët për ç`regjistrimin e lëndëve të cilave u ka kaluar afati;  
 Pranon, shpërndanë dhe përgaditë tërë postën për Njësi; 
 Mban protokolin dhe vulat e Njësisë;  
 Si dhe punë tjera të kësaj natyre, të cilat  i  përcaktonë  eprori i drejtpërdrejtë. 
 Për punën e tij i përgjigjet Menaxherit të Njësisë . 

 
Kualifikimet e kërkuara:

 
 
 
 

Kushtet e veçanta:

Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat etj.mundë të dorëzohen në Zyrën e Arkivës, në 
Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti”Sh.A.Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
12.02.2021 deri më datën 27.02.2021. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues.Vlerësimi 
formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit. 
 

 
 

KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË

Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të datës 
09.02.2021, gjendjes momentale dhe nevojave të Kompanisë për plotësim të vendit të punës për 
periudhën e ardhshme një vjeqare, KRM ”Uniteti” Sh.A vendosi që me datë 12.02.2021 të 
shpallë; 

K O N K U R S

Punëtor Sigurimi me kohë të caktuar (me kohëzgjatje 1/një vjeqare),
memundësi vazhdimi

Detyrat kryesore dhe përgjegjësitë:

 Bënë sigurimin e objekteve, të pasurisë dhe personelit në ndërmarrje;  
 Mban evidencën nga rrethëveprimi i punëve dhe detyrave në ditarin e tij të punës; 
 Shpërndan të gjitha llojet e vendimeve të administratës sipas kërkesës dhe urdhërit nga 

udhëheqësi drejtëpërdrejtë si dhe kryen edhe punë tjera të kësaj lëmie;
 Për punën e tij i përgjigjet Përgjegjësit të sigurimit.

 
Kualifikimet e kërkuara:

 
 
 
 

Kushtet e veçanta:

Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat etj.mundë të dorëzohen në Zyrën e Arkivës, 
në Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti”Sh.A.Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
12.02.2021 deri më datën 27.02.2021. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit 
Vlerësues.Vlerësimi formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit. 
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